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Kā tiek iznīcinātas 
 ģimenes vērtības

Itālijas eksperts brīdina Latviju
2.lpp

Sveicam dzimšanas 
 dienā, Krāslava!

3.lpp
Dagdas novadā  viesojās 

slavenais arheologs 
 Juris Urtāns

3.lpp
Kur sabiedrības integrācija 

vērojama praksē?
Raidījums “Pi myusim Latgolā” 
Indras pagastā.

4.lpp
Atkritumu apsaimnieko-

šanas problēma
Vai katram Aglonas ciema iedzī-
votājam, kurš vēlēsies šķirot at-
kritumus, tiks izsniegta speciāla 
atļauja? 

5.lpp
Biedrības “Neaizmirstule” 

talka
6.lpp

Kā arī TV programma, reklā-
mas, sludinājumi un daudz 
citas noderīgas un aktuālas 
informācijas.

01.05.2015. Krāslavā (18 EUR/acs). 
Pieteikties pa tālr. 27850205 (pirmd.-piektd. 9:00-17:00).

Rezultātus analizē optometrijas ārsts no Somijas.
Skrīnings atklāj visu biežāk sastopamo acu slimību pazīmes, 

pirms parādās simptomi.
SIA “Optiprof Latvia”, Duntes iela 34-320, Rīga, LV-1005. 

Reģ.Nr. 50103833901.

Acu slimību skrīnings (pārbaude).
ES līdzfinansējums. 

•	 Par 
aiziešanu no aktīvās politikas 
paziņojis Saeimas deputāts, bi-
jušais ekonomikas un izglītības 
un zinātnes ministrs Vjačeslavs 
Dombrovskis. Par savu lēmu-
mu Dombrovskis informējis arī 
“Vienotības” Saeimas frakcijas 
vadību. Dombrovskis nav “Vie-
notības” biedrs, bet startēja no 
šīs partijas saraksta 12.Saei-
mas vēlēšanās. Saeimā viņš 
netika ievēlēts, bet ieguva de-
putāta mandātu uz laiku, kamēr 
ministra pienākumus pilda Jānis 
Reirs. Nākamais “aiz strīpas” 
vēlēšanās bija Viktors Valainis, 
kurš varētu strādāt parlamentā 
Dombrovska vietā.

•	 Eiropas Parlamenta deputātei 
Sandrai Kalnietei Ukrainas pa-
reizticīgā baznīca ir piešķīrusi 

Svētā Volodimira Lielā trešās 
pakāpes ordeni par nopelniem 
Ukrainas un tās tautas labā.

•	 Automašīnu apkopes un remon-
ta nozarē nomaksātie algas no-
dokļi ir pieauguši par 1 553 710 
eiro, liecina Valsts ieņēmumu 
dienesta (VID) veikto automo-
biļu apkopes un remonta noza-
res uzraudzības un kontroles 
pasākumu rezultāti. Tāpat VID 
preventīvo pasākumu rezultātā 
nozarē tika reģistrēti 579 jauni 
uzņēmumi, bet darba ņēmēju 
skaits tika palielināts par 625. 
Vidējā darba alga nozarē pa-
lielinājās par 65 eiro.  Nozares 
uzņēmumiem piemērots admi-
nistratīvais sods 168 000 eiro 
apmērā, tajā skaitā 106 500 eiro 
par skaidras naudas lietošanas 
noteikumu neievērošanu.

•	 Pēdējos četros gados pieaudzis 
noslēgto laulību skaits un dzims-

tība, liecina Centrālās statistikas 
pārvaldes (CSP) apkopotie pro-
vizoriskie demogrāfijas rādītāji 
2014. gadā un 2015. gada pir-
majos trīs mēnešos. No 10,8 
tūkstošiem laulību 2011. gadā 
to skaits pieaudzis līdz 12,5 tūk-
stošiem 2014. gadā. Šī gada trīs 
mēnešos jau reģistrētas 1757 
laulības, kas ir par 307 laulībām 
jeb par 21% vairāk nekā 2014. 
gada pirmajā ceturksnī. 2014. 
gadā ir reģistrēti 28,4 tūkstoši 
mirušo, un tas ir par 250 cilvē-
kiem mazāk nekā 2013. gadā. 
Mirušo skaits uz 1000 iedzīvo-
tāju ir 14,3, kas salīdzinājumā ar 
2013. gadu nav mainījies. Tomēr 
šī gada pirmajos trīs mēnešos 
mirstība ir pieaugusi - jau reģis-
trēti 7 762 mirušie, kas ir par 
349 jeb 4,7% vairāk nekā pa-
gājušā gada pirmajā ceturksnī. 

Latvijā

Jau tradicionāli “Vara-
vīksnes” skolā notiek pasākumi, 
veltītu Starptautiskajai Zemes 
dienai. Tīra ūdens, gaisa un ze-
mes svētki transformējās apkār-
tējās vides aizsardzības nedēļā. 
Foajē, kur tika izvietota tematiska 
izstāde, audzēkņus uzrunāja sko-

las direktore Ludmila Senčenko-
va. Pēc tam katra klase saņēma 
uzdevumu. 

Eksperimenti par ūdens un 
gaisa piesārņojuma noteikšanu, 
erudīcijas spēles “Iepazīsti vidi”, 
“Vai tu pazīsti Latvijas dabu? “…. 
Lielu interesi izraisīja plašā akcija 

“Ekoloģija sākas tavā pagalmā” 
un fotoapvainojumu konkurss 
“Mūsu planētas sūdzību grāma-
ta”. 

Centrālais Zemes nedēļas 
pasākums - skolēnu piedalīšanās 
pilsētas pavasara talkā.  Akcija 
noritēja ne tikai skolas teritorijā, 

bet arī Šokolādes kalnā, pie pie-
minekļa Holokausta upuru piemi-
ņai…

ATTĒLOS: Pirmajā Zemes 
nedēļas dienā.

Alekseja GONČAROVA foto

Vides un dvēseles ekoloģija

Valdības kabinetos lielās mokās 
tiek radīti kārtējie Latgales glābšanas 
plāni. Realitāte ir tāda: Latgale - tie 
ir 22.5 % mūsu daudz cietušās valsts 
teritorijas un tikai 14.3 % tās iedzī-
votāju. Pēdējo 15 gadu laikā Latgales 
iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 
100 tūkstošiem, tas ir, par 25.8 %. 
Tas 1.6 reizes pārsniedz valsts kopē-
jo rādītāju. Bet mūsu reģiona IKP sa-
stāda tikai trešdaļu no vidējā Eiropas 
Savienības rādītāja. Bezdarbs - 12.6 

%, bet galvaspilsētā - 4.3 %. Pagājušā 
gada nogalē reģistrēto bezdarbnieku 
skaits pārsniedza 23 tūkstošus. Bet 
kāds šis rādītājs ir realitātē?

Individuālo komersantu skaits 
uz tūkstots Latgales iedzīvotājiem 
sasniedz tikai 18.5, tas ir divas reizes 
mazāk nekā Latvijā kopumā. Ir arī 
laba ziņa: pašnodarbināto skaits - 
54, bet vidējais valstī - 34 %.

Alekseja GONČAROVS

Informācija pārdomām

SIA “LEVEN”!
Metāla jumti: (cinkoti, krāso-

ti), ūdens noteces sistēmas, 
jumta plēve (palīdzēsim noteikt 
nepieciešamo materiāla daud-
zumu); 

Santehnika: tualetes podi, 
hidrofori, duškabīnes, apkures 
katli, pirts katli;

Metāls: loksnēs, metāla cau-
rules (kvadrātveida, apaļas), 
armatūra un tās sieti;

Celtniecības materiāli: ce-
ments, ķieģeļi (krāsnīm, dūm-
vadiem, šamota), reģipsis, 
KNAUF špakteles, grunts, profili 
(UD, CD, UW, CW).

Iespējama piegāde!

Gaidām Jūs mūsu 
veikalos!

Krāslavā, Vasarnieku 2a, tālr. 
65622073,

Dagdā, Skolas 4, tālr. 
65653354.
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Latvijas Valsts prezidentam?
Solvita Plivča: „Tas ir ļoti atbildīgs poste-

nis, es pati gan negribētu. Prezidents, manuprāt, 
nevar būt padzīvojis cilvēks vai pārāk jauna per-
sona. Tam noteikti jābūt apveltītam ar autoritāti, 
erudīciju, jābūt pazīstamam arī ārpus mūsu valsts 
robežām. Ar savu personīgo viedokli, un jāprot 
turēt valsti stingri grožos. Man patika Vairas Vī-
ķes-Freibergas prezidentūras laiks. Gaidām pār-
maiņas.”

Jānis Andžāns: „Tagadējos apstākļos mums 
ir vajadzīga tikpat spēcīga personība kā Kārlis Ul-
manis. Mums sakrājies pārāk daudz problēmu: ne-
pieciešams nodrošināt ekonomisko izaugsmi, darīt 
visu iespējamo, lai iedzīvotāji, kuri aizbrauca uz ārze-
mēm, atgrieztos Latvijā. Tas palīdzēs uzlabot cilvēku 
labklājību. Ļoti svarīga ir stingra nostāja starptautis-
kās politikas jautājumos. Cik ilgi vēl mūsu sabiedrībā 
valdīs apjukums un neskaidrība par notiekošo?” 

Aptauju Dagdā veica Aleksejs GONČAROVS

Solvita Malahovska: „Tikai spēcīgs un 
mērķtiecīgs prezidents varēs izvest valsti no ieil-
gušās krīzes. Ir nepieciešams atmodināt cilvēkus, 
citādi nebūs iespējams pārvarēt visas esošās 
problēmas. Galvenais - atjaunot tautas uzticību 
varai, ir grūti dzīvot bez pārliecības par rītdienu. 
Sākumā Andris Bērziņš man patika, taču mums 
ir vajadzīgs enerģiskāks prezidents.”

08.04. - Dega kūla 5000 m2 
Krāslava, Aveņu iela 7, blakus

10.04. - Dega kaņepju stiebriņu ruļļi (18 gb.) zem nojumes 
30m2 
Krāslava, Indras iela 17, pretī

- Dega kūla 3000 m2 
Aglonas nov., Aglonas pag., Jaunaglona

11.04. - Dega kūla 10000 m2 
Dagdas pag., Dagdas ezers

- Dega kūla 50000 m2 
Krāslavas nov., Kaplavas pag., Ozoliņi

- Dega kūla 500 m2 
Dagdas nov., Dagdas pag., Dagdas Muiža

14.04. - Dega kūla 2000 m2 
Krāslavas nov., Kaplavas pag., Vecborne

17.04. - Dega elektrolīnijas balsts 
Krāslavas pag., a/c Krāslava - Dagda 5.km

19.04. - Vienstāvu dzīvojamās mājas dūmvadā dega sodrēji 
Krāslava, Smilšu iela

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē (07.04.2015 - 21.04.2015)

Austrumu deju studijas 
“Malika” tradicionālais kon-
certs - tie ir karsti Austrumu 
un Latīņamerikas tautu rit-
mi… Astotā uzstāšanās un 
nemainīga veiksme. Bravo, 
Olga Malina un visas dejotā-
jas, vecumā no pirmsskolas 
līdz brieduma gadiem.

Sestdienas vakars, 
austrumu vējiņš

Alekseja GONČAROVA foto

Kā tiek iznīcinātas ģimenes vērtības

Kā noskaidroja „Ezerze-
me”, šajā konferencē piedalījās 
pašvaldību iestāžu, tradicionā-
lo kristīgo konfesiju un daudzu 
sabiedrisko organizāciju pār-
stāvji. Droši vien tas ir pirmais 
gadījums, kad institūcijas, kas 
atbalsta tradicionālās ģimenes 
vērtības, apvienojās, lai organi-
zētu tik plaša mēroga konferen-
ci. Tradicionālās vērtības šajā 
gadījumā ir pilnvērtīga ģimene 
- savienība starp vīrieti un sie-
vieti, vecāki un bērni. Diemžēl 

šis modelis patlaban daudziem 
nepatīk, jo tas neatbilst mūsdie-
nās izplatītajam priekšstatam 
par ģimeni.

No visiem priekšlasījumiem, 
kas, starp citu, tika translēti arī 
internetā, īpaši nozīmīga šķiet 
Masimo Introviņje, sociologa un 
jurista no Itālijas, starptautiskās 
kustības „Jā ģimenei!”, lekcija. 
Ārzemju eksperta prezentācija 
tika veltīta tēmai „Ģimene „ko-
lonizācijas ideoloģiju” priekšā: 
Itālijas piemērs”.

Ģimenes kolonizācija
Pēc Introviņje domām, rie-

tumu civilizācijas vēsturē noti-
kušas jau vairākas revolūcijas, 
kuru mērķis bija sagraut tradi-
cionālo priekšstatu par ģimeni. 
Pirmā bija saistīta ar Anglijas 
karali Henriju VIII, kurš lūdza, lai 
baznīca viņam atļautu šķirties no 
sievas. Nesaņēmis atbalstu, mo-
narhs tik un tā rīkojās pēc sava 
prāta. Viņam bija vēl sešas da-
žādas sievas, un gandrīz visas 
viņš sodījis ar nāvi.

Nākamais postošais solis 
bija šķiršanās procesa demo-
kratizācija Apgaismības un Lie-
lās franču revolūcijas laikmetā. 
Trešo triecienu, kas bija domāts 
ģimenes vērtību sagraušanai, 
veica boļševiki Padomju Krievi-
jā, kur pirmo reizi vēsturē tika le-
galizēti aborti. Ceturtā revolūcija 
sākās 1968. gadā un sakrita ar 
tā saucamo „seksuālo revolūci-
ju”. Tajā laikā rietumos sacēlās 
spēcīgs ultraliberālais vilnis ar 
lozungu „Aizliegts aizliegt!”. Tajā 
pašā periodā radusies starp-
tautiskā kustība, kas cīnījās par 
seksuālo minoritāšu tiesībām un 
sāka aktīvi pieprasīt viendzimu-
ma attiecību legalizēšanu. Mēr-
ķis tika sasniegts 2001. gadā, 
kad Nīderlandē geju un lesbiešu 
kopdzīvi un partnerattiecības 
pielīdzināja tradicionālajai laulī-
bai. Pakāpeniski viendzimuma 
laulības tika legalizētas gandrīz 
visās rietumu pasaules valstīs.

Introviņje uzsvēra, ka ne visi 
vēlējās sekot „progresīvo” valstu 
piemēram. Austrumu Eiropas un 
Āzijas valstis neatkāpjas no tra-
dicionālā priekšstata par ģimeni. 
Āfrikas kontinentā liberāļu spie-
dienam padevusies tikai DĀR.

Partnerattecības 
 laulības vietā

Introviņje pievērsa uzmanī-
bu LGBT kustības lobētāju me-
todei: ja nav iespējams panākt 

Itālijas eksperts brīdina Latviju

viendzimuma laulību ieviešanu, 
sākumā legalizē „partnerattie-
cības”. Tieši tā šis process no-
risinājies Lielbritānijā. Faktiski 
viendzimuma pāri ieguva tādas 
pašas tiesības, kādas ir tradicio-
nālajai ģimenei. Bet vēl pēc da-
žiem gadiem parlaments oficiāli 
atzina par likumīgām arī vien-
dzimuma laulības. „Briti nebija 
sašutuši, jo viņi bija pārliecināti, 
ka viendzimuma laulības jau sen 
ir legalizētas”, pastāstīja Intro-
viņje.

Itālijas eksperts brīdināja 
konferences dalībniekus par to, 
ka nevienam nav tiesību uz-
spiest Latvijai likumus, kas ir 
pretrunā ar mūsu valsts iedzī-
votāju vairākuma viedokli. Viņš 
minēja ES Tiesas lēmumu, kas 
nosaka, ka Eiropas Savienības 
valstis risina šos jautājumus pat-
stāvīgi. „Taču, ja jūsu valstī tiks 
legalizētas partnerattiecības, ES 
panāks, lai jūs piešķirtu viendzi-

muma pāriem tiesības adoptēt 
bērnus, tāpēc ka to nosaka līdz-
tiesības princips,” uzsvēra pēt-
nieks.

LR Satversmes 110. pants 
neļauj legalizēt viendzimuma 
laulības, tāpēc liberāļi vēlas ie-
viest partnerattiecību likumu. 
Turklāt šī skandalozā likuma aiz-
stāvji ir pārliecināti, ka runa ir ti-
kai par to, lai sakārtotu juridiskos 
jautājumus. Tomēr daudzi spe-

ciālisti pievērš uzmanību tam, 
ka šī likuma pieņemšana faktiski 
nozīmē alternatīva laulību insti-
tūta izveidošanu.

Daudzi var iebilst, ka šīs 
„progresīvās” izmaiņas nemaz 
netraucē attīstīties tradicionāla-
jām ģimenēm. Konferences laikā 
Saeimas deputāte Inga Bite no-
rādīja uz to, ka pašlaik Satvers-
me garantē ģimenei tiesības uz 
īpašu aizsardzību. Ja tiks ievies-
tas citas ģimenes formas, tad 
tradicionālais ģimenes institūts 
zaudēs savu nozīmi un priviliģē-
to stāvokli. Ja visi sāks dzīvot ti-
kai paši sev, tad gan laulība, gan 
bērni tiks uztverti kā traucējošais 
faktors cilvēku personīgajam 
komfortam un egoismam.

Vai tas nozīmē, ka nepie-
ciešams pakļaut diskriminācijai 
cilvēkus ar citiem uzskatiem, 
piemēram, LGBT aktīvistus, li-
berāļus vai feministus? Protams, 
ka ne. Latvijas likumdošana ga-
rantē ikvienam cilvēkam vārda 
brīvību un tiesisko aizsardzību. 
Seksuālo minoritāšu pārstāv-
ji izpelnās tādu pašu cieņu, kā 
visi pārējie pilsoņi, to Masimo 
Introviņje arī atzīmēja konferen-
ces laikā. Taču tas nenozīmē, ka 
vairākumam ir jāpiekrīt mazāku-
ma diktātam. Tas pats attiecas 
uz viendzimuma pāru tiesībām, 
piemēram, tiesībām apciemot 
partneri, kas atrodas cietumā 
vai slimnīcā. Tādus jautājumus 

ir nepieciešams atrunāt jau ek-
sistējošo normu ietvaros. Un tas 
nenozīmē, ka ir jāievieš jauns 
civiltiesiskais institūts – „partne-
rība”. „Kas es esmu, lai nosodītu 
citus cilvēkus? Bet kas es esmu, 
lai nenosodītu likumus, kas ir 
pretrunā ar maniem kristieša un 
pilsoņa pienākumiem?” rezumē-
jis Introviņje.

Viktors ŪDRIŠS

JūsuprātKādam ir jābūt 

Ja visi sāks dzīvot tikai paši sev, tad gan laulība, gan 
bērni tiks uztverti kā traucējošais faktors cilvēku perso-
nīgajam komfortam un egoismam.

Pagājušajā nedēļā Latvijā notika konference „Ģimene sa-
biedrības uzmanības centrā: starp ideāliem un realitāti”. 
Neskatoties uz pasākuma nozīmīgo statusu (tas tika or-
ganizēts Latvijas Lauksaimniecības universitātē), daudzi 
masu informācijas līdzekļi to noklusēja.
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Pasaulē

Krievijā mēnešiem 
 neizmaksā algas

Neizmaksāto algu dēļ Krievijā 
ir sākušies strādnieku streiki. Neiz-
maksātās vai aizkavētās algas Krievi-
jā uz 1. aprīli sasniedza 2,9 miljardus 
rubļu (51 miljons eiro), liecina Krievi-
jas Statistikas dienesta dati. Krievijas 
kompānijas cenšas neatlaist darbi-
niekus, lai nebūtu jāizmaksā atlai-
šanas pabalsti, vai lai izvairītos no 
amatpersonu kritikas par bezdarba 
līmeņa pieaugumu viņu apgabalos. 
Protestētāji sāk izvirzīt finansiālas 
prasības, kurām valdībai būs lielas 
grūtības atrast vieglus risinājumus, 
kamēr turpināsies ekonomiskā le-
jupslīde un naftas cenas būt zemas.

Eiropā drīzumā var 
parādīties bīstamas, 

jauniešu vidū populāras 
narkotikas

Dienvidāfrikā arvien lielāku po-
pularitāti jauniešu vidū gūst jauns 
narkotiku kokteilis, kas drīzumā var 
nonākt arī Eiropā. Tas tiek veidots, sa-
jaucot par “Svazilendas zeltu” dēvētu 
marihuānas šķirni ar heroīnu un citām 
vielām, piemēram, medikamentiem 
un pat žurku indi. Dienvidāfrika ir 
viens no lielākajiem Lielbritānijā pie-
ejamo narkotiku izcelsmes avotiem. 
Dienvidāfrikas jaunieši paši aktīvi lieto 
”Svazilendas zelta” kokteili, tajā pat 
laikā nereti izvēloties uzņemties risku, 
lai šo vielu nelegālā ceļā izvestu no 
valsts, tā cenšoties nopelnīt. No kok-
teiļa atkarīgie nereti ir vien 14 gadus 
veci jaunieši, kuri dienā izsmēķē pat 
15 kokteili saturošas cigaretes.

Lietuvā jūlijā palielinās 
minimālo mēnešalgu

Lietuvas Trīspusējā padome, 
kas apvieno valdības, darba devēju 
un arodbiedrību pārstāvjus, otrdien 
vienojusies no 1. jūlija palielināt 
minimālo mēnešalgu valstī no 300 
līdz 325 eiro. Prezidente Daļa Grī-
bauskaite norādījusi, ka minimā-
lās mēnešalgas paaugstināšana “ir 
galvenais instruments nabadzības 
mazināšanai”. Viņasprāt, tas būs pa 
spēkam gan uzņēmējiem, gan valsts 
budžetam un “visi plusi un mīnusi 
gandrīz izlīdzinās”. Lietuva mini-
mālās algas ziņā krietni atpaliek no 
abām pārējām Baltijas valstīm - Lat-
vijā tā šobrīd ir 360 eiro, bet Igaunijā 
- 390 eiro.

Pilsētas statuss Krāslavai 
tika piešķirts tālajā 1923. gadā. 
Krāslavas svētki tradicionāli 
tiek svinēti jūlijā, bet pilsētas 
dzimšanas diena šī gada 16. 
aprīlī notika siltā, ģimeniskā at-
mosfērā, ar tautas priekšstāvja 

– novada domes deputāta Ēri-
ka Zaikovska - piedalīšanos. 
Melodisko skaņu pavadījumā 
un liriskā noskaņā, ko radīja 
ansambļa „Krāslaviņa” divu sa-
stāvu priekšnesums, Krāslavas 
Vēstures un mākslas muzeja 

līdzstrādniece Baiba Matvejen-
ko prezentēja ekspozīciju, kas 
ir veltīta visnozīmīgākajiem pil-
sētas vēstures posmiem. Mūsu 
dzimtā puse, ko dēvējam par 
skaistāko visā pasaulē...

Vēlāk notika fotoizstādes 
atklāšana. Skatītāju vērtēju-
mam tika piedāvāti divu krāsla-
viešu un sešu tautas fotostudi-
jas „Bauska” pārstāvju – Ģirta 

Donerblica, Lindas Kaufmanes, 
Māra Kreitenberga, Arņa In-
drika, Jadvigas Šlosbergas un 
Aleksandras Zīvertes - darbi. 
Anatols Kauškalis runāja par 
mākslas fotogrāfijas augstajiem 
mērķiem, bet es pievērsu uzma-
nību Krāslavas maģiskajam pie-
vilkšanas spēkam.

Aleksejs GONČAROVS

Sveicam dzimšanas dienā, Krāslava!

Šis raksts ir par divām Krās- 
lavas “Varavīksnes” vidusskolas 
desmitās klases skolniecēm - El-
vīru Jančevsku un Jūliju Žuravļo-
vu. Kas viņas vieno? Plašs inte-
rešu loks un centīgums mācībās. 
Un vēl - panākumi republikas 
mēroga pasākumos. Iecavā, kur 
debašu turnīrā piedalījās skolēni 
no Latvijas, Krievijas un Baltkrie-
vijas, Elvīra tika atzīta par vienu 
no labākajiem debatētājiem. Bet 
Jūlija valsts ķīmijas olimpiādē 
izcīnīja 3. vietu. Abas kā iecie-
nītākos mācību priekšmetus 
nosauca ķīmiju un bioloģiju, jo 
meitenes plāno studēt medicīnu 

kādā no Latvijas 
augstskolām.

Stāstot par 
saviem vaļasprie-
kiem un brīvā lai-
ka pavadīšanu, 
abas vidusskol-
nieces uzsvēra, 
ka piedalās tau-
tas deju kolektīvā 
„Vēsma”. Elvīra ir 
kaislīga JAK fes-
tivāla dalībniece, 
Jūlijai patīk spēlēt 
volejbolu. 

Meitenes jau tagad nopietni 
domā par savu nākotni un ir pār-
liecinātas, ka saistīs savu dzīvi 
ar Latviju. Skolnieces apbrīno 
savas dzimtās pilsētas skaistu-
mu. Ir patīkami, ka gadu no gada 
mūsu Krāslava kļūst arvien pie-
vilcīgāka un sakoptāka. Arī Elvī-
ra un Jūlija labprāt piedalās Lie-
lajā talkā un citos pasākumos, 
kas saistīti ar dažādu pilsētas 
stūrīšu un tūristu iecienītu objek-
tu sakārtošanu. 10 „а” klase kat-
ru gadu strādā Šokolādes kalna 
teritorijā.

Aleksejs GONČAROVS

Klasesbiedrenes

Juris Urtāns ir Latvijas Kultū-
ras akadēmijas profesors, vēstu-
res un mākslas zinātņu doktors. 
Viņš Latvijas teritorijā jau vairāk 
nekā 30 gadus pēta pilskalnus,  
ir vienīgais, kurš tik plaši un dzi-
ļi pētījis pilskalnus tieši Latgalē. 
J.Urtāns ir arī neskaitāmu grāma-
tu autors, no kurām 10 ir veltītas 
pilskalniem. Tāpat pilskalnu tēmai 
viņš veltījis daudzas publikācijas 
un zinātniskos rakstus, informē-
jot gan par iepriekš nezinātiem 
un jaunatklātiem pilskalniem, gan 
analizējot jau reģistrētos. 

Ekspedīcija pa vietējiem pilskal-
niem aizsākās ar J.Urtāna ievadlek-
ciju, kuru muzejā “Andrupenes lauku 
sēta” noklausījās ap 20 Kroma Kol-
na bruolistes biedri un citi vēstures 
interesenti. Kā pirmais apskatāmo 
pilskalnu sarakstā bija Dauguļu Kap-
ču kalns (Andzeļu pusē), tad Brīveru 

Garadkas kalns (netālu no Andrupe-
nes), Milkas pilskalns (pie Soloja 
ezera) un Mākoņkalns jeb  Volken-
burgas pilskalns. Pēc tam visi de-
vās uz Zeļenopoles Karātavu kalnu 
(Viseļnica) – pilskalnu (netālu no 
Lipuškiem), pa ceļam apskatot arī 
nostāstiem bagāto svētvietu – Zelta 
kalnu, tad Stalīdzānu Svilušo kalnu 
(netālu no Andrupenes), un noslē-
gumā devās aplūkot Patmalnieku 
senkapus, kas atrodas vien 400 m 
no Kroma kolna. 

Gandrīz visos pilskalnos, kā arī 
senkapos, ekspedīcijas dalībnieki 
sastapās ar nepatīkamu situāciju – 
vietas bija izpostījuši “melnie arheo-
logi’ jeb mantrači, kuri vadoties pēc 
nostāstiem, vēl aizvien mēģina at-
rast kaut ko vērtīgu un pārdodamu. 
Taču nelegālie mantraču izrakumi 
tieši šādās vietās visbiežāk cieš ne-
veiksmi, jo vēsturiskās liecības, ko 

tur var atrast, nav vis senās rotas 
vai ieroči, bet gan „melnajā tirgū” 
bezvērtīgi artefakti, kas savukārt 
arheologiem un vēsturniekiem dod 
nenovērtējamu pavedienu vēstures 
mīklu šķetināšanā.

Ekspedīcija noslēdzās Kro-
ma kolnā, kur pēc dienas izvēr-
tējuma tika secināts – mantrači, 
kam piemērojama kriminālā atbil-
dība, ar necieņu izturas pret Lat-
gales kultūrvēstures bagātībām, 
kā arī neatgriezeniski izposta 
pašu kultūrvēsturisko objektu un 
vietas artefaktu kontekstu. 

Turpinājums 9.lpp

Dagdas novadā viesojās slavenais 
 arheologs Juris Urtāns

Aizvadītajā sestdienā, 18. aprīlī, biedrība “Kroma kolna bruolis-
te” Andrupenē uzņēma arheologu, kultūrvēsturnieku, profeso-
ru Juri Urtānu, lai kopīgi dotos ekspedīcijā pa pilskalniem Dag-
das novadā un blakus esošajos pagastos. Ekspedīcijas mērķis 
bija veicināt informācijas apmaiņu starp akadēmisko vidi un 
vietējiem vēstures entuziastiem, lai vairāk izzinātu par tuvumā 
esošajiem pilskalniem un to kultūrvēsturisko kontekstu. 

Krāslavas dzimšanas diena... Mūsu apbrīnojamā pilsēta kā 
gleznotājs brīviem otas triepieniem izceļ vecās ieliņas gar 
gleznainajiem Daugavas krastiem. Priežu sils aiz upes, pakal-
ni un visnozīmīgākā vieta - grāfu Plāteru pils... 
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Pagājušā gadsimta sākumā 
Indra tautā tika saukta par „rožu 
ciemu” un „rožu staciju”, jo 
tajā laikā pie Indras dzelzceļa 
stacijas bijuši bagātīgi rožu 
apstādījumi, kurus apbrīnojuši 
visi garāmbraucēji. Arī pašlaik 
Indras iedzīvotāji pamazām 
atsākuši veidot puķudobes ar 
rozēm, un iesākto plāno turpināt, 
lai ar laiku Indra atgūtu savu rožu 
zemes godu.

Viena no spilgtākajām 
satiktajām personībām Indrā ir 
Indras kultūras nama vadītāja 
Anžela Kuzminska. Kaut arī 

Anžela ikdienā latviešu valodu 
izmanto minimāli, Indras mūzikas 
un mākslas skolas direktore Ērika 
Zarovska norāda, ka tieši Anžela 
ir viens no patriotiskākajiem 
cilvēkiem visā Indras pagastā.

Stāstot par sevi, Anžela 
nenorāda konkrētu tautību, viņa 
uzsver, ka ir Indras cilvēks, un to 
pašu ieaudzinājusi savā ģimenē. 
Lielākā daļa Anželas radu dzīvo 
Ukrainā, viņas dzimtā valoda ir 
krievu valoda, bet pati viņa jūtas 
piederīga Latvijai un vietai, kurā 
dzīvo – Indrai. 

Tieši Anžela Kuzminska bija 
iniciatore tam, ka pirms diviem 
gadiem Indrā tika šūti Latvijas 
karogi un 4. maija svētkos tie 
tika dāvināti Indras iedzīvotājiem, 
kā valstiskās piederības un 

patriotisma simbols.
Par sabiedrībā plaši 

apspriesto integrāciju Anžela 
piebilst, ka tas ir atkarīgs no 
pašu cilvēku domāšanas. Tomēr, 
Indras pagasts ir lielisks piemērs, 
kā sabiedrības integrācija tiek 
veicināta caur dažādām kultūras 
aktivitātēm. Ērika Zarovska 
ar lepnumu stāsta, ka dažādu 
tautību bērni Indrā dejo latviešu 
tautas dejas. Indras, Piedrujas 
un Robežnieku pagastu pārvalžu 
vadītāja Ērika Gabrusāne uzsver, 
ka Indras kultūras darbinieces 
nepieciešamības gadījumā spēj 
organizēt veselu kopkori no 
visu trīs pagastu pārstāvjiem un 
dziedāt dziesmas teju vai visu 
pārstāvēto nacionalitāšu valodās.

Tādus pozitīvos integrācijas 
piemērus, kas iemācījušies 
runāt vai vismaz dziedāt latviešu 
valodā, kad dzīvo, strādā tur 
pat un padara pierobežas 
daudznacionālo vidi kolorītu, 
satikām arī Piedrujā un 
Robežniekos, bet par viņiem, 
kā arī plašāk par sabiedrību 
vienojošām kultūras aktivitātēm 
klausies „Pi myusim Latgolā”, 
sekojot zemāk norādītajām 
saitēm:
•	 www.p imyus im la tgo la . l v /

pi-myusim-latgola/
•	 www.lakuga.lv/2015/04/17/

klausis-raidejumus-pi-myu-
sim-latgola-6/

•	 l a t g a l e . l v / l v / f i l e s / d o w n -
load?id=3087

Klausies producentu grupas 
„Lietišķā Latgale” veidoto 
raidījumu „Pi myusim Latgolā” 
katru nedēļu.

Kur sabiedrības integrācija 
vērojama praksē

Kopš Latvija pievienojās Eiropas Savienības lielajai kopienai, 
tika apspriests sabiedrības integrācijas jautājums, kas ir ak-
tuāls arī pašlaik. Aizvadītajā piektdienā raidījums „Pi myusim 
Latgolā” devās uz Krāslavas novada pagastiem, kuri robe-
žojas ar Baltkrieviju, lai noskaidrotu, kā daudznacionālā vidē 
strādā un sadzīvo Indras pagasta un kaimiņu pagastu ļaudis.

“Kuļturys skreine – Pi myusim Latgolā”:

•	 radio “Ef-Ei” – ceturtdienās plkst. 18.30 (atkārtojums piektdienās 
plkst. 12.30),

•	 “Latgales Radio” – ceturtdienās plkst. 18.05 (atkārtojums piektdie-
nās plkst. 11.05).

“Vārojom, vaicojom i viertejom – Pi myusim Latgolā”:

•	 “Divu Krastu radio” – piektdienās plkst. 15.30 (atkārtojums pirmdie-
nās plkst. 10.30),

•	 “Latgales Radio” – piektdienās plkst. 16.30 (atkārtojums sestdienās 
plkst. 11.00).

“Eimom gostūs – Pi myusim Latgolā”:

•	 radio “Ef-Ei” – sestdienās plkst. 16.00 (atkārtojums svētdienās plkst. 
18.00),

•	 “Latgales Radio” – sestdienās plkst. 14.00 (atkārtojums svētdienās 
plkst. 11.00).

Visus raidījumus jebkurā laikā var noklausīties internetā 
pimyusimlatgola.lv, lakuga.lv, latgale.lv.

Producentu grupa “Lietišķā Latgale”

„Eiropas eksāmens” mudina 
Latvijas iedzīvotājus, īpaši jau-
niešus, būt zinošiem un kompe-
tentiem jautājumos par Eiropas 
Savienības aktualitātēm un citiem 
nozīmīgiem tematiem. Šim eksā-
menam, līdzīgi kā citiem, iespē-
jams arī sagatavoties iepriekš. 
Ikviens interesents var iepazīties 
ar mācību materiāliem, kas ir pie-
ejami mājaslapā www.esmaja.lv 
un portālā www.e-klase.lv. 

Piedaloties „Eiropas eksā-
menā”, šogad varēs iegūt vērtī-
gas balvas. Trīs vecuma grupās 
erudītākajiem skolēniem – 1.vie-
tas ieguvējiem - tiks dāvāts ceļo-
jums uz Briseli, 2. vietas ieguvēji 
balvā saņems datorus, bet tie, 
kas ieņems 3. vietu, iegūs plan-
šetdatorus. Savukārt sešiem eru-
dītākās skolas skolotājiem būs ie-
spēja doties divu dienu ekskursijā 
uz Tallinu, lai paplašinātu savu 
profesionālo zināšanu loku un 
uzkrātu spēkus tālākam darbam. 

Jāpiebilst, ka planšetdators tiks 
dāvināts arī tam Latvijas iedzīvo-
tājam, kurš, kārtojot eksāmenu, 
apliecinās vislabākās zināšanas 
par Eiropas Savienību.

„Eiropas eksāmens” Latvijā 
norisinās jau otro gadu. Pērn tajā 
piedalījās skolēni no 283 skolām, 
kopā ar pieaugušajiem eksāme-
nu kārtoja turpat 3000 Latvijas 
iedzīvotāju. Galveno balvu – ce-
ļojumu uz Eiropas Savienības 
„sirdi” Briseli - ieguva seši jau-
nieši. Savukārt erudītākās skolas 
titulu un septiņus planšetdatorus 
saņēma Valmieras Valsts ģim-
nāzija, kuras skolēni īpaši aktīvi 
piedalījās eksāmenā un guva 
tajā augstus rezultātus. Tāpat 
planšetdators tika izlozēts arī citu 
eksāmenu kārtojušo interesentu 
vidū, kuri skolas gaitas jau bija 
pabeiguši.

Starp skolēniem, kuri pērn 
devās uz Briseli, bija arī Daugav-
pils Valsts ģimnāzijas skolniece 

Tatjana Čornija. Kā atklāj Tatja-
na, viņa par „Eiropas eksāme-
nu” uzzinājusi izglītības portālā 
www.e-klase.lv, un, tā kā ziņas 
par pasauli un ārpolitiku meite-
ni vienmēr interesējušas, dalība 
eksāmenā šķitusi īpaši saistoša. 
„Eksāmenam gatavojoties, iz-
mantoju mājaslapā www.esmaja.
lv pieejamos mācību materiālus. 
Uzvara bija ļoti negaidīta, bet 
uztraukums vēl lielāks – sacen-
tos ar spēcīgiem konkurentiem,” 
stāsta Tatjana. 

„Ceļojums uz Briseli bija ļoti 
piesātināts un iespaidiem bagāts. 
Turklāt īpaši interesanti bija re-
dzēt to, kā šajā pilsētā sadzīvo 
tik daudz dažādu tautību, rasu un 
kultūru cilvēku!” Tatjana uzskata, 
ka dalība „Eiropas eksāmenā” 
būtu vērtīga ikvienam Eiropas 
iedzīvotājam. „Bieži vien cilvēki 
ir informēti par notikumiem Ei-
ropas Savienībā, taču zināšanu 
trūkums par tās vēsturi un darbī-
bu liedz izprast daudzu notikumu 
cēloņus. Tieši tāpēc būtu svarīgi 
zināt vairāk par Eiropas Savienī-
bas jautājumiem, jo tie skar mūs 
visus,” uzsver Tatjana.

Mēs esam Eiropas Savienība
Skolēnus un citus interesentus aicina kārtot „Eiropas eksāmenu” 

Lai veicinātu ikviena Latvijas iedzīvotāja, īpaši skolēnu, zinā-
šanas par dažādiem ar Eiropas Savienību saistītiem jautāju-
miem, Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā sagatavojusi 
pārbaudījumu ikvienam Latvijas iedzīvotājam - „Eiropas eksā-
menu”, kas notiks 8. maijā tiešsaistē www.esmaja.lv. 

Šogad, 17. aprīlī, šis pa-
sākums norisinājās jau ceturto 
gadu. Krāslavas pamatskolas 
aktu zālē pulcējās sešas koman-
das. Mūsu novadu pārstāvēja 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas, Va-
ravīksnes vidusskolas, Krāslavas 

pamatskolas, Indras vidussko-
las un Robežnieku pamatskolas 
skolēni. Jau otro reizi no Aglonas 
novada piedalījās Grāveru pa-
matskola.

Konkursā tradicionāli liela 
vērtība tiek pievērsta elektrodro-
šībai. Katra komanda, gatavo-
joties konkursam, nofilmēja īsu 
videofilmu par šo tēmu. Ar lielu 
interesi šos radošos darbus no-
skatījās gan visi klātesošie sko-
lēni, gan arī žūrija, kas sastāvēja 
no fizikas skolotājiem un diviem 
ciemiņiem. Novada domi pārstā-
vēja deputāts, izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētājs Vitālijs Aišpurs. 
Izglītības un kultūras nodaļu pār-
stāvēja un žūrijas priekšsēdētā-
jas pienākumus pildīja izglītības 
speciāliste Lidija Ostrovska. 

Ļoti interesanti bija vērot arī 
komandu demonstrētos fizikā-
los eksperimentus. Pēc noska-
tīšanās skolēniem triju minūšu 
laikā bija rakstiski jāizskaidro 
redzētais. Vēl komandas pildīja 
praktisko darbu, izmantojot mēr- 
ierīces, atbildēja uz citu koman-
du sagatavotajiem jautājumiem, 
bet noslēgumā notika kapteiņu 
konkurss - ātri un precīzi bija 
jānosaka savācējlēcas fokusa 
attālums. Pēc apmēram divu 
stundu aktīvas darbošanās žūrija 

izvērtēja komandu veikumu un 
apkopoja rezultātus. Šajā laikā 
skolēni noskatījās videofilmu par 
elektrodrošību, ko piedāvāja Aus-
trumu elektrisko tīklu Krāslavas 
ETR vadītājs Vitālijs Aišpurs. 

Šogad pirmo triju vietu ie-

guvējus vienu no otra šķīra tikai 
viens punkts. Uzvarēja Krāsla-
vas Valsts ģimnāzijas komanda 
(Edgars Reruhs, Edgars Bon-
dars-Naruševičs, Rihards Plo-
ciņš, Edvīns Gorenko, Rihards 
Misjuns, Sintija Skerškāne). 
Par vienu punktu atpalika Vara-

vīksnes vidusskolas komanda 
(Dmitrijs Šveds, Sergejs Švābe, 
Ilmārs Dregišs, Liliāna Jakovele, 
Kristīna Škoļnika, Jūlija Pestere-
va). Trešo vietu, par vienu pun-
ktu atpaliekot no otrās, ieņēma 
Krāslavas pamatskolas komanda 
(Reinis Andžāns, Armands Moi- 
sejs, Arīna Galilejeva, Kristīne 
Križanovska, Astrīda Daņiļeviča, 
Rūta Maksimova). Kapteiņu kon-
kursā uzvarēja un labākā kaptei-
ņa titulu ieguva Reinis Andžāns 
no Krāslavas pamatskolas. 

Visi konkursa dalībnieki sa-

ņēma piemiņas balvas no AS 
„Sadales tīkls”. Speciālas balvas 
mūsu pastāvīgie sponsori sa-
rūpēja labākajam kapteinim un 
katras komandas labākajam da-
lībniekam. Savukārt Krāslavas 
novada dome uzvarētāju koman-
dai kā galveno balvu sponsorēs 
mikroautobusu ekskursijai. 

Lielu sagatavošanas dar-
bu veica komandu konsultanti, 
fizikas skolotāji Klara Sakoviča 
(Varavīksnes vidusskola), Lud-
mila Koževnikova (Grāveru pa-
matskola), Pjotrs Boločko (Indras 
vidusskola un Robežnieku pa-
matskola), Aivars Vagalis (Krāsla-
vas Valsts ģimnāzija) un Gunārs 
Japiņš (Krāslavas pamatskola). 
Pedagogi saņēma Izglītības un 
kultūras nodaļas pateicības.

Fizikas skolotāju metodiskā 
apvienība ir ļoti gandarīta par 
AS „Sadales tīkls” un Krāslavas 
novada domes ikgadēju kon-
kursa atbalstīšanu. Liels paldies 
Krāslavas pamatskolas adminis-
trācijai par piedāvāto aprīkoju-
mu un telpām, kā arī 4.b klases 
ansamblim „Podziņas” (vadītāja 
Valentīna Geka) par jauko priekš-
nesumu konkursa ievadā.

Fizikas priekšmets jauniešu 
izglītošanā atgūst savu nozīmīgo 
vietu. Daudziem uzņēmumiem un 
biznesa struktūrām trūkst augsti 
kvalificētu, zinošu un radošu in-
ženiertehnisku darbinieku. Iespē-
jams, tieši piedalīšanās konkursā 
„Fizika mums apkārt” radīs mūsu 
novada jauniešos interesi par fi-
ziku un dabaszinātnēm kopumā.

Ceru, ka nākošgad atkal tik-
simies mūsu konkursā, jau piek-
tajā, jubilejas reizē.

Novada fizikas skolotāju MA 
vadītājs Gunārs JAPIŅŠ

Šodien konkurss, nākotnē - profesija
Aprīlī novada fizikas skolotāji un 8. un 9. klašu skolēni sa-
rosās. Sākas gatavošanās ikgadējam pamatskolu komandu 
konkursam „Fizika mums apkārt”.
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Atkritumu apsaimniekoša-
nas jautājums Aglonas novadā 
aktuāls jau kopš 2014. gada jū-
lija, kad nejauši sēdes laikā, ru-
nājot par cita veida iepirkumiem, 
tika konstatēts, ka beidzas līgu-
ma termiņš ar atkritumu apsaim-
niekošanas fi rmu “Dova”, bet Ag-
lonas novada domes iepirkuma 
speciālists Mārtiņš Butēvics nav 
izsludinājis jaunu iepirkumu.

Sakarā ar to, ka šī līguma 
termiņa beigas laicīgi nepama-
nīja ne Aglonas novada domes 
izpilddirektore Ineta Poga, ne ie-
pirkuma speciālists Mārtiņš Butē-
vics, likās, ka pavisam svešs tas 
bija arī Aglonas novada domes 
priekšsēdētājai Helēnais Streiķei 
un viņas vietniekam Osvaldam 
Šatilovam, kopīgi tika nolemts 
pagarināt līgumu ar esošo fi rmu 
un strādāt pie jauna iepirkuma.

Gada nogalē sabiedrība uz-
zināja par fi rmu, kura ir uzvarē-
jusi konkursā - AS “Daugavpils 
specializētais autotransporta 
uzņēmums”. Taču, līdz ar jau-
nas fi rmas parādīšanos Aglonas 
novada teritorijā, parādījās arī 
jaunas problēmas, kuru radītājs 
bija pati novada dome.

Kā zināms, atbilstoši Eiro-
pas Savienības direktīvu un na-
cionālo tiesību aktu prasībām, 
pašvaldībām jānodrošina, ka ar 
2015. gada 1. janvāri visiem ie-
dzīvotājiem ir pieejams dalītas 

atkritumu savākšanas pakal-
pojums, atsevišķi savācot vis-
maz stiklu, papīru, metālu un 
plastmasu.

Par šīs prasības ieviešanu 
Aglonas novadā iedzīvotājs Gun-
tars Ratenieks cīnījās ar novada 
domi kopš 2014. gada novembra, 
kad vērsās domē ar iesniegumu, 
kurā lūdza sarīkot publisko ap-
spriešanu ar novada iedzīvotā-
jiem par tik svarīgu jautājumu kā 
atkritumu apsaimniekošana. 

Aglonas novada dome uz 
pirmo iedzīvotāja iesniegumu 
nereaģēja un paziņoja iedzīvotā-
jam, ka, ja vēlas rīkot šāda veida 
publisku apspriešanu, jāsavāc 
10% iedzīvotāju parakstu. Ja 
ņem vērā, ka Aglonas novadā ir 
mazliet vairāk nekā 4000 iedzīvo-
tāju, G. Rateniekam būtu jāsavāc 
vismaz 400 iedzīvotāju paraksti, 
jāgriežas pie notāra utt. 

Iedzīvotājs izrādīja par to ne-
apmierinātību un vēlreiz vērsās 
Aglonas novada domē ar atkārtotu 
prasību. Pēc atkārtota iedzīvotāja 
iesnieguma izskatīšanas novada 
domes komitejas sēdēs atklājās 
ļoti interesantas lietas. Viena no 
tām - domes vadībai nav zināms, 
ka likums nosaka: atbilstoši Ei-
ropas Savienības direktīvu un 
nacionālo tiesību aktu prasībām 
pašvaldībām jānodrošina ar 2015. 
gada 1. janvāri dalītas atkritumu 
savākšanas pakalpojums. Šī pra-
sība attiecināma arī uz Aglonas 
novada pašvaldību.

Laika gaitā noskaidrojās, 

ka iepirkuma speciālists 
un iepirkuma komisija, 
izstrādājot iepirkuma do-
kumentāciju un specifi -
kāciju, šo prasību nebija 
iestrādājusi. Laika gaitā 
izrādījās, ka arī citas ni-
anses, izsludinot iepirku-
mu atkritumu apsaimnie-
košanā, netika ņemtas 
vērā.

Pēc vairākkārtējiem 
iedzīvotāja G. Ratenieka 
sēžu apciemojumiem un 
informatīvajām lekcijām 
Aglonas novada domes 
vadībai, minot Valsts 
Kontroles atzinumus, citu 
pašvaldību piemērus un 
novada deputātu Vadima Krima-
na un Igora Reščenko aicinājuma 
novada domes vadībai ieslēgt 
politiski veselo saprātu elemen-
tāru jautājumu risināšanā, ko 
nosaka likumi, un kas tieši skar 
arī pašu novada vadību, tika no-
lemts, ka Aglonas novadā tiks 
izveidoti pieci atkritumu šķiro-
šanas punkti. 

Viens no tādiem atkritumu 
šķirošanas punktiem tika izvietots 

Aglonā, aiz autoostas, kur iedzī-
votājam ir iespēja savus atkritu-
mus – papīru, stiklu un plast-
masu (metālam nav) iemests 
katru savā atkritumu konteinerā.

Aglonas ciematā tas ir vienī-
gais šāda veida šķirošanas punkts. 

Liktos, ka viss it kā nokārto-
jies un iedzīvotājiem būtu jājūtas 
apmierinātiem. Taču ne uz ilgu 
laiku. Laikraksta “Ezerzeme” ko-
respondentei Elizabetei Viļumai 
viens pēc otra pienāk neapmie-
rināto iedzīvotāju telefona zvani 
ar aicinājumu apmeklēt šo šķiro-
šanas punktu un lūgumu sniegt 
atbildi, kur Aglonas novadā var 
iegādāties atļaujas, lai iebrauktu 
pie šīm šķirošanas tvertnēm ar 
transportu? 

Sašutis iedzīvotājs: “Lūdzu, 
noskaidrojiet, kurš no novada do-
mes deputātiem balsoja PAR, ka 
šīs šķirošanas tvertnes atrodas 
Aglonas autoostas teritorijā, kur 
abās ceļa pusēs, iebraucot šajā 
teritorijā, ir uzstādītas ceļa zīmes 
“Iebraukt aizliegts!” un “Iebraukt 
aizliegts, izņemot ar atļaujām!”. 
Kāpēc man ar atkritumiem līdz 
tvertnēm jāmēro apmēram 50 m 
attālums no blakus esošās au-
tostāvvietas? Atkritumus vedu ar 
mašīnu, jo dzīvoju 3 km attālumā 
no šīs vietas.  Ņemot vērā, ka es 
mājās esmu sašķirojis divu ne-
dēļu atkritumus, man ir paprāvs 
daudzums. Man sešas reizes 
šurpu - turpu staigāt no mašīnas 
līdz šīm tvertnēm kādu dienu var 
arī apnikt. Nēsājot atkritumus, 
plīsa maiss, viss izbira, nācās 
vākt pa autoostas teritoriju. Ne-
domāju, ka citi pēc sevis savāktu. 
Piedodiet par rupjību, bet uz tādu 
melnā humora kuriozu laikam ir 
spējīga tikai Aglonas novada va-
dība. Nepietiek ar to, ka Aglonas 

novadā ir visaugstākie atkritumu 
apsaimniekošanas tarifi , tie pār-
sniedz lielpilsētu cenas, iedzīvo-
tāju sapulces tika sasauktas, kad 
jau bija par vēlu, iedzīvotājiem 
nācās pilnīgi “izsist” likuma ievē-
rošanu Aglonas novada teritorijā. 
Tagad vēl tiem, kuri vēlas “zaļi do-
māt”, nāksies saskarties ar šāda 
veida neērtībām? Varbūt tiem 
domes deputātiem, kuri nobalsoja 
par šo konteineru atrašanos tieši 
Aglonas autoostas teritorijā va-
jadzētu mums piemēru parādīt? 
Varbūt viņiem kā deputātiem jau 
ir izsniegtas šīs nepieciešamās 
atļaujas, lai pie tvertnēm var ie-
braukt ar transportu? Vai tiešām 
man jāmēro ceļš līdz Jaunaglonai, 
Kastuļinai, Grāveriem vai Šķel-
tovai, kur arī ir šāda veida šķiro-
šanas punkti, lai ar transportu ērti 
un civilizēti varētu atrasties blakus 
šīm tvertnēm, un nepiesārņojot 
apkārtni, sašķirotos atkritumus iz-
mest konteinerā? Ceru, ka vismaz 
šajos pagastos var brīvi piebraukt.  
Ja ņem vērā visus aspektus, tad 
šīm tvertnēm būtu jāatrodas vietā, 
ko nosaka normatīvie akti. Kā arī 
to apkārtnei jābūt atbilstoši iekār-
totai. Diemžēl tas kārtējo reizi ne-
tiek ievērots. Autoosta nav labā-
kais variants šādam punktam. Tur 
lielāko dienas daļu pavada cilvēki, 
Aglonas ciemiņi. Nedomāju, ka 
viņiem vasaras karstajā laikā būtu 
jāosta Aglonas ciema iedzīvotāju 
atkritumu radītā smaka, kas droši 
vien būs, jo tos konteinerus katru 
nedēļu nevedīs projām, tikai tad, 
kad tie būs pilni. Lūdzu, dariet 
kaut ko!”

Apsekojot šo šķirošanas 
punktu Aglonā aiz autoostas, 
tiešām pārliecināmies, ka iedzī-
votāja satraukums ir pamatots, 
abās ceļa pusēs ir uzstādītas 
ceļa zīmes, kas vēsta, ka ie-
braukt aizliegts. Blakus autoostai 
ir stāvvieta, kur var atstāt savu 
transportlīdzekli, bet atkritumus 
līdz konteineriem jānes rokās.

Pienākot pie šķirošanas 
konteineriem, tiek konstatēts, ka 
Aglonas novada iedzīvotājiem 
tiek liegta iespēja šķirot metālu, 
kā to nosaka likums. Konservu 
bundžas, kas ir viens no biežāk 
sastopamajiem atkritumu vei-
diem jāved uz mājām atpakaļ, jo 
konteinera metālam nav.

Kurioza situācija rodas arī 
tad, kad atverot Aglonas novada 
domes ofi ciālo mājaslapu www.
aglona.lv, sabiedrisko attiecību 
speciāliste un apsaimniekoša-
nas fi rma iedzīvotājiem skaidro, 
kā pareizi šķirot atkritumus, ka 
metālu un tā izstrādājumus jāmet 
dzeltenajā tvertnē, kopā ar polie-
tilēnu un plastikāta pudelēm. 

Taču uz dzeltenā konteinera 
ir uzraksts POLIETILĒNAM. Par 
to, ka iedzīvotājs šajā konteinerā 
drīkst mest arī metāla izstrādāju-
mus, norādes nav un droši vien 

nekad arī nebūs, jo loģiku šāda 
veida “pareizajai” šķirošanai, 
kādu atspoguļo novada domes 
ofi ciālais masu mēdijs, daudzi 
iedzīvotāji nesaskata. Tādā ga-
dījumā apsaimniekotāju fi rmai 
ir vienkāršāk uzstādīt konteineri 
metālam, nekā vēlāk atšķirot pu-
deles no metāla. Ja šādu šķiroša-
nu pieļauj pati apsaimniekošanas 
fi rma, tad māc bažas, vai tik šī fi r-
ma šos šķirotos atkritumus neved 
uz kopējo izgāztuvi? 

Aglonas novadā atkritumu 
apsaimniekošanas tarifi  ir augsti, 
daudziem iedzīvotājiem šāds at-
kritumu šķirošanas punkts ir laba 
motivācija šķirot atkritumus, tā-
dējādi mazinot atkritumu apjomu 
savā mājsaimniecībā un  ietaupot 
savā mājsaimniecībā līdzekļus, 
kā arī dodot iespēju šiem atkritu-
miem tikt pārstrādātiem, kā rezul-
tātā tiek ietaupīti dabas resursi. 

Tāpēc nav saprotama Ag-
lonas novada domes vadības 
rīcība, neredzēt apstākli, ka pie 
konteineriem nevar piebraukt ar 
transportu.  Varbūt ja Aglonas 
novada dome nebūtu tik kurla uz-
klausot iedzīvotāja G.Ratenieka 
aicinājumu sasaukt iedzīvotāju 
sapulci, kuras laikā varētu ap-
jaust un atrisināt dažāda veida 
problēmas atkritumu apsaim-
niekošanā, kādam no sapulces 
klātesošajiem izrādītos adekvāts 
pašvērtējums un šī ceļa zīme “Ie-
braukt aizliegts!” tiktu pamanīta 
laicīgi! 

Kā jau tika minēts, Aglonas 
novadā šādi šķirošanas punkti ir 
pieci: Aglonā, Somersetas ielā 37 
(aiz Aglonas autoostas); Jaunag-
lonā, Rušonas ielā 9 (pie Vidus-
latgales profesionālās vidussko-
las); Kastuļinā, Ilzas iela 19 (pie 
Kastuļinas pagasta pārvaldes); 
Grāveros, Ezeru ielā 33; Šķelto-
vā, Šķeltovas ciemā (pie darbnī-
cām).

Jautājums, vai katram Aglo-
nas ciemata iedzīvotājam, kurš 
vēlēsies šķirot atkritumus, tiks iz-
sniegta speciāla atļauja iebrauk-
šanai autoostas teritorijā, paliek 
atklāts. Turpinājums sekos.

Elizabete VIĻUMA

Atkritumu apsaimniekošanas problēma
Vai katram Aglonas ciema iedzīvotājam, kurš vēlēsies šķirot atkritumus, tiks izsniegta speciāla atļauja?

gais šāda veida šķirošanas punkts. 

Žurnāli aprīlī - maijā

• Binnija Ārberga. Tik jauna kā 
nekad! „LNT brokastu” vadītāja 
Binnija Ārberga metusies jaunā 
piedzīvojumā – gatavojas sa-
vam pirmajam maratonam.

• Vai man vajag psihoterapei-
tu? Joprojām daļa sabiedrības 
uzskata, ka psihoterapeita pa-
līdzība nepieciešama tikai psi-
hiski neveseliem.

• Ārsti ar zelta sirdi. Rūpējoties 
par veselību, katrai sievietei 
nepieciešams savs ģimenes 
ārsts, ginekologs un zobārsts.

• Bīstamā romantika. Dzīvot lī-
dzās alkoholiķim – tas ir liktenis 
vai pašas izvēle?

• Lecam pavasarī! Ir jau klāt, un 
nu tikai sāksies! Gandrīz nekas 
nespēj noturēt istabā, tā vien 
gribas katru mirkli pavadīt ār-
pus telpām svaigā gaisā.

• Skaista āda sākas... virtuvē. 
Vislabākais sejas kopšanas lī-
dzeklis ir ēdiens. Runājot par 
ādas izskatu un veselību, droši 
var teikt – es esmu tas, ko ēdu.

• Māci bērnam pareizi konfl ik-
tēt! Bērni mēdz konfl iktēt gan 
savstarpēji, gan ar vecākiem. 
Tas, vai viņi iemācās konfl iktēt 
jau bērnībā, nosaka, cik veiksmī-
gi komunikācijā viņi būs nākotnē.

Veselība

• Diāna Zande: „Es smējos, lai 
neraudātu.” No aktrises līdz 
psiholoģijas zinātņu doktorei. 
Dažbrīd Diāna pati brīnās par 
savas dzīves krāšņo amplitūdu.

• Jānis Jurkāns: „Karalauks 
joprojām ir manī.” „Grūti nav 
apprecēties, grūti būt precētam. 
Laulības ir ļoti labas zāles pret 
mīlestību,” atzīst Jānis Jurkāns, 
bijušais politiķis, pirmais atjau-
notās Latvijas ārlietu ministrs.

• Dzīvesstāsts. Ģimenes ārstes 
Daces Jansones dzīvesstāsts. 
Mūsdienu pasaka – nedaudz 
sāpīga, nedaudz skaudra, to-
mēr vienlaikus tik gaiša. 

• Vārds viņiem. Kā nepazaudēt 
sevi publiskās tiesas priekšā 
un kā rast spēku dzīvot tālāk? 
Stāstot dalās Žanete Grende, 
Mārtiņš Šics, Roberts Ķīlis, Ieva 
Pļavniece.

• Iedvesma. Aprīļa piezīmes – 
Unas aktuālā mēneša izlase 
skaistumam, iedvesmai un dzī-
ves svinēšanai.

• Pašizaugsme. Iedvesmas kou-
čs: bizness sākas ar drosmi.

• Pašizaugsme. Par rītdienu, 
ko vienmēr atliekam. Kā savā 
dzīvē ieviest pārmaiņas jau šo-
dien?

• Pieaugušo meiteņu stāsti. 
Sekss, mīla un daudz naudas.  
Vai attiecības ietekmē nauda?

• Stils. Sievišķīgais šarms. Mode-
les lomā UNAS lasītāja.

UNA
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Raimonds Reščenko, Edgars Kudiņš ar 
ģimeni.

Tartaku sakopt palīdzēja Aglonas 
novada domes deputāts un bijušais 
Aglonas novada domes priekšsēdētājs 
Igors Reščenko, kā arī Aglonas nova-
da domes deputāts Aleksandrs Dim-
pers, kurš veica šofera pienākumus un 
nogādāja atkritumu pilnos maisus no 
upes krastiem, kur tie tika atstāti. 

Upursalas sakopšanā piedalījās 
Alīda Sadovska, Vija Kovaļkova, Olita 
Selicka, Viktorija Bogdanova, Dace Alek-
sejava, Linda Pušņakova.

Pasākums tapa sadarbībā ar 
Sabiedrības integrācijas fonda Iceland, 
Liechtenstein, Norway atbalstu, projek-
ta “Atbalsts Aglonas novada biedrības 
“Neaizmirstule” darbībai.” ietvaros.  

Par to, ka talka ir labs pasākums 
lielāka darba veikšanai, kas uzrunā arī 

garāmgājējus, liecina Jaunaglonā sas-
taptā māmiņa ar diviem bērniņiem, kuri 
netālu pastaigājās un intereses vadīti 
uzsāka sarunu ar talciniekiem, palūdzot 
vienu atkritumu maisu, ko uzreiz sāka 
piepildīt ar atkritumiem, kurus atrada 
savas pastaigas laikā.

Esiet arī Jūs, laikraksta “Ezerzeme” 
lasītāji, aktīvi un piebiedrojieties 25. aprīlī 
savā pašvaldībā organizētajā Lielajā 
Talkā kopēja darba veikšanai - par tīru un 
sakoptu Latviju! 

Mudiniet talkā piedalīties arī bēr-
nus un jauniešus, jo šajā talkā jaunākie 
dalībnieki atzina, ka nenožēlo, ka to 
dienu pavadīja talkā nevis pie datoriem 
vai televizora.  Jaunieši atzina, ka talkot 
ir interesanti.  Tas ir kā jauks pavasara 
piedzīvojums.

Elizabete VIĻUMA

Neskatoties uz to, ka laikapstākļi 
nebija tik pavasarīgi kā vēlētos un brīžiem 
krita krusa, talkotāju skaits bija prāvs - 28 
cilvēki, tāpēc arī paveiktais bija nozīmīgs.

Pirms darba uzsākšanas talkotā-
ji sadalījās divās grupās, lielākā daļa 
talkotāju sēdās laivās un no Jaunaglonas, 
kur savu tecējumu uzsāk upe Tartaka, līdz 
pat tās ietekai Cirīša ezerā veica upes, 
niedru un upes krasta tīrīšanu. 

Otra talcinieku grupa ar plostu devās 
uz Upursalu.  Tā ir botāniskais liegums ar 
264 augu sugām, kas ir nozīmīgs tūrisma 
objekts Aglonā. Talcinieki sakopa dabas 
takas, tādējādi sagatavojoties jaunajai 
tūrisma sezonai, atbrīvoja plosta ostas 
vietu no niedrēm, no dabas takām novāca 
zarus, baļķīšus.

Daļa talcinieku pēc Tar-
ta- kas upes sakopšanas 
devās uzkopt Liepu, 
Alkšņu, Laiviņu salu kras-
tus, kuri pēc ziemas 
makšķernieku sezonas 
ir pietiekami piesārņoti 
ar sadzīves atkritumiem.

Pēc vairāk nekā 
triju stundu darba tal-
cinieku abas grupas pul-
cējās Cirīša ezera krastā, 
lai apkopotu talkas dienā 
paveikto.

Biedrības “Neaizmirstule” pārstāves, 
pasākuma organizētājas Ineta Valaine 
un Ingūna Barkeviča, teica: “Esam ļoti 
apmierināti, jo esam iztīrījuši posmu no 
Jaunaglonas līdz Cirīša ezera ietekai, 
kas ir viens no piesārņotākajiem upes 
posmiem. Šajā posmā ir tik daudz atkri-
tumu, ka varētu organizēt talku atkārtoti 
un savāktu tikpat atkritumu maisu. Esam 
sagatavojuši Upursalas dabas takas 
jaunajai tūristu sezonai, kā arī veicām 
uzkopšanas darbus ap saliņām, kur pēc 
ziemas makšķerēšanas piedzīvojumiem 
bija pietiekami ko darīt.” 

“Vācot atkritumus, mēs veicām to 
daļēju šķirošanu, centāmies krāsaino 
metālu, pannas, metāla gabalus likt vienā 

maisā, pudeles citā. Visvairāk mūs uztrau-
ca saplēsto pudeļu atlieku vietu dau- 
dzums, kas rada bīstamību, laivojot upē. 
Tika atrastas arī šļirces, kas mudina uz 
pārdomām par to izcelsmi un bīstamību 
tās vācot.” 

Talkas noslēgumā katrs talcinieks 
varēja pastāstīt par to, kāds bija 
vērtīgākais viņa atradums šajā talkas 
dienā. Vienam tā bija panna, citam 
apavu pāris bez tā īpašnieka, vēl kādam 
makšķere un zvejas mazais tīkliņš. Taču 
vislielāko pārsvaru atkritumu maisos radī-
ja tukšās plastikāta un stikla pudeles. 

Kopā talkas dienā no ūdens tika iz- 
zvejoti vairāk nekā 25 maisi atkritumu.

Biedrība “Neaizmirstule” pateicas 
visiem talkotājiem par atbalstu un 

atsaucību. Talka noslēdzās 
ar karstas zupas ēšanu, 

goda rakstu un dāvanu 
saņemšanu no pasāku-
ma organizētājiem un 
sponsoriem. Katrs tal-
cinieks dāvanā saņē-
ma darba vējjaku, ko 
vilkt mugurā nākamajā 

talkošanas pasākumā, 
pēc gada atkal tiekoties 

Tartakas upes un Upur-
salas sakopšanas talkā, vai 

arī 25. aprīlī, piedaloties Lielajā 
talkas dienā Aglonas novadā. 

Lai šāda veida talka uz ūdens varētu 
notikt, lielu atbalstu sniedza Ainārs 
Streļčs (laivu noma - www.laivaslat-
gale.lv), kurš sagādāja talciniekiem 
nepieciešamās laivas. Genādijs Silickis, 
plosta vadītājs, nodrošināja talcinieku 
nogādāšanu Upursalā. Lielu ieguldīju-
mu Tartakas upes sakopšanā deva arī 
Jaunaglonas jaunsargu vienības vadītā-
js Jānis Šņukuts ar jaunsargiem Raivi 
Matisānu, Leldi Bartušu, Evu Kondavnie-
ci, Aigu Varguli, Lindu Madaru Pūdžu, 
Kristapu Kurmi. 

Tartakas sakopšanā piedalījās arī 
Anita Sadovska, Vera Madelāne, Ainārs 
Streļčs, Ineta Valaine, Ingūna Barkeviča, 

“Neaizmirstules” talkas piedzīvojums
Aglonas novada biedrība Tartakas upes un Upursalas sakopšanas laikā

Dagda piedāvā

Pagājušajā piektdienā 
Dagdas tautas nams aicināja 
ne tikai apskatīties Daugavpils 
meistaru darbus, bet arī uz Vol-
demāra Varslavāna amatierte-
ātra izrādi. Pirmā teātra vies-
izrāde “Visi radi kopā” noritēja 
veiksmīgi. Skatuve - cita, bet 
aktiermeistarība - tā pati!

Alekseja GONČAROVA foto

Šogad Latvijā Lielās talkas ofi ciālā diena ir 25. aprīlis, taču Aglonas nova-
da biedrība “Neaizmirstule” šo datumu pārcēla nedēļu agrāk un 18. aprīlī 
aicināja visus Aglonas novada iedzīvotājus un talkot mīļotājus uz Tartakas 
upes, Alkšņu, Laiviņu, Liepu salas un Upursalas, Mīlestības kalna nogāzes 
sakopšanu.
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āt
i. 

Bu
lg

ār
ijā

, 
Vā

ci
jā

 
un

 Š
ve

ic
ē 

ir 
ie

kā
rto

ta
s 

sp
ec

iā
-

la
s 

sa
na

to
rij

as
, 

ku
r 

ar
 l

ab
ie

m
 

pa
nā

ku
m

ie
m

 
sl

im
īb

u 
ār

st
ē-

ša
na

i 
iz

m
an

to
 v

ie
nī

gi
 d

až
ād

u 
kr

ās
u 

m
in

er
āl

us
, t

ā 
ap

vi
en

oj
ot

 
kr

ās
as

 u
n 

ak
m

eņ
u 

en
er

ģi
ja

s 
ie

da
rb

īb
u.

Za
ļā

 k
rā

sa
 ti

ek
 d

ēv
ēt

a 
pa

r 
ve

se
līb

as
 k

rā
su

 - 
tā

 n
om

ie
rin

a,
 

at
sl

āb
in

a,
 

m
az

in
a 

sp
ie

di
en

u 
ac

īs
. 

Za
ļg

an
o 

to
ņu

 
ak

m
eņ

i, 
ka

s 
uz

 o
rg

an
is

m
u 

ie
da

rb
oj

as
 

ne
 ti

ka
i a

r 
kr

ās
u,

 s
pē

j d
zi

ed
ēt

 
da

ud
zu

s 
or

gā
nu

s.
 

Zi
nā

tn
ie

ki
 

ne
sp

ēj
 iz

sk
ai

dr
ot

, k
ā 

un
 k

āp
ēc

 
tā

 n
ot

ie
k,

 la
i g

an
 n

es
ka

itā
m

ie
 

ek
sp

er
im

en
ti 

ir 
pi

er
ād

īju
ši

, 
ka

 
za

ļa
s 

kr
ās

as
 a

km
eņ

i 
ne

 t
ik

ai
 

la
bv

ēl
īg

i 
ie

da
rb

oj
as

 u
z 

or
ga

-
ni

sm
u 

- t
ie

 a
rī 

ār
st

ē.
 

Vi
si

 z
aļ

as
 k

rā
sa

s 
m

in
er

ā-
li 

no
rm

al
iz

ē 
si

rd
s 

- 
as

in
sv

ad
u 

da
rb

īb
u,

 ā
rs

tē
 a

rit
m

iju
, n

ov
ēr

š 
si

rd
sk

la
uv

es
, s

ta
bi

liz
ē 

ar
te

riā
lo

 
sp

ie
di

en
u 

un
 u

zl
ab

o 
ne

rv
u 

si
s-

tē
m

as
 f

un
kc

ija
s.

 Z
aļ

ie
 a

km
eņ

i 
ļo

ti 
ef

ek
tīv

i 
ie

da
rb

o-
ja

s 
pr

et
 g

al
va

ss
āp

ēm
 

un
 

no
gu

ru
m

u.
 

Ar
 

ši
em

 m
in

er
āl

ie
m

 v
ar

 
ār

st
ēt

 
sa

au
ks

tē
ša

-
nā

s 
sl

im
īb

as
 u

n 
os

-
te

oh
on

dr
oz

i. 
N

o 
vi

su
 

za
ļo

 
ak

m
eņ

u 
kl

ās
ta

 
pa

ti 
sp

ēc
īg

āk
ā 

ie
da

r-
bī

ba
 ir

 n
ef

rīt
am

, h
riz

-
op

ra
sa

m
, 

hr
iz

ol
īta

m
 

un
 m

al
ah

īta
m

. 

Z
aļ

o 
m

in
er

āl
u

 e
n

er
ģi

ja

O
rg

an
is

m
a 

pi
ln

vē
rtī

ga
i 

fu
nk

ci
on

ēš
an

ai
 u

n 
at

ja
un

oš
a-

na
i 

ne
pi

ec
ie

ša
m

i 
va

irā
ki

 v
ita

-
m

īn
i 

un
 m

in
er

āl
vi

el
as

: 
C

 
vi

ta
m

īn
s 

pa
au

gs
tin

a 
or

-
ga

ni
sm

a 
sp

ēj
u 

pr
et

ot
ie

s 
in

fe
kc

iju
 s

lim
īb

ām
, B

 g
ru

-
pa

s 
vi

ta
m

īn
i –

 n
od

ro
ši

na
 

or
ga

ni
sm

a 
šū

nā
s 

op
ti-

m
āl

u 
en

er
ģi

ja
s 

ap
m

ai
ņa

s 
pr

oc
es

u,
 a

nt
io

ks
id

an
ti 

kā
 

vi
ta

m
īn

s 
E 

un
 A

 p
as

ar
gā

 
no

 v
id

es
 n

el
ab

vē
līg

aj
ie

m
 

ap
st

āk
ļie

m
, 

sa
vu

kā
rt 

D
 

vi
ta

m
īn

s 
st

ip
rin

a 
im

un
itā

-
ti.

 T
ik

pa
t 

sv
ar

īg
as

 i
m

ūn
-

si
st

ēm
as

 
st

ip
rin

āš
an

ā 
ir 

ar
ī 

m
in

er
āl

vi
el

as
 

ci
nk

s,
 

se
lē

ns
, 

m
ag

ni
js

, 
ka

lc
ijs

 
un

 v
ar

š.
Ēd

ie
nk

ar
te

s 
tre

k-
no

s 
ēd

ie
nu

s 
šo

br
īd

 
la

-
bā

k 
ai

zs
tā

t 
ar

 s
va

ig
ie

m
 

dā
rz

eņ
ie

m
 

un
 

au
gļ

ie
m

. 
Īp

aš
i v

ēl
am

s 
uz

tu
rā

 p
la

ši
 

ie
kļ

au
t v

is
us

 s
va

ig
os

 d
ār

-
ze

ņu
s 

– 
pa

pr
ik

u,
 k

āp
os

-
tu

s,
 

pu
ra

vu
s,

 
bu

rk
ān

us
, 

zi
ed

kā
po

st
us

, 
br

ok
oļ

us
, 

la
pu

 
sa

lā
tu

s,
 l

ok
us

; 
au

gļ
us

 -
 v

is
us

 
ci

tru
su

s,
 k

iv
i u

n 
āb

ol
us

, k
ā 

ar
ī 

og
as

 - 
dz

ēr
ve

ne
s,

 a
rī 

sa
ld

ēt
as

 
ze

m
en

es
, 

up
en

es
 

u.
tm

l. 
Tā

 
kā

 g
lu

ži
 a

r 
au

gļ
ie

m
 v

ie
n 

pi
ln

-
vē

rtī
ga

m
 

uz
tu

ra
m

 
ne

pi
et

ik
s,

 
ie

te
ic

am
s 

iz
vē

lē
tie

s 
ar

ī g
ra

ud
- 

au
gu

s,
 

pi
em

ēr
am

, 
au

za
s 

un
 

gr
iķ

us
, k

ā 
ar

ī l
ie

su
 g

aļ
u.

 Ie
te

i-
ca

m
s 

ēs
t 

pā
kš

au
gu

s 
(p

up
as

, 
zi

rņ
us

). 
Vē

l i
zc

ils
 v

ita
m

īn
u 

un
 

m
in

er
āl

vi
el

u 
av

ot
s,

 k
as

 b
ag

āt
i-

nā
s 

ēd
ie

nk
ar

ti,
 ir

 d
īg

st
i.

To
m

ēr
 

jā
at

ce
ra

s,
 

ka
, 

la
i 

ga
n 

ēd
ie

na
m

 i
r 

ļo
ti 

lie
la

 
no

zī
m

e,
 

pa
va

sa
ra

 
no

-
gu

ru
m

a 
pr

of
ila

ks
e 

to
m

ēr
 

ba
ls

tā
s 

uz
 t

rīs
 v

aļ
ie

m
 –

 
ēd

ie
nk

ar
ti,

 f
iz

is
ka

jā
m

 a
k-

tiv
itā

tē
m

 u
n 

sv
ai

gu
 g

ai
su

.
Fi

zi
sk

ās
 

ak
tiv

itā
te

s 
cī

ņa
i 

ar
 p

av
as

ar
a 

no
gu

-
ru

m
u 

ir 
ļo

ti 
sv

ar
īg

as
. T

ās
 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s 
no

dr
oš

in
āt

 
ka

tru
 d

ie
nu

. J
a 

or
ga

ni
sm

s 
ir 

iz
sī

ci
s 

un
 n

ee
sa

t 
la

bi
 

tre
nē

ts
 a

tlē
ts

, 
ta

d 
pi

et
ie

k 
pa

t a
r 5

 - 
10

 m
in

ūš
u 

ga
ru

 
ik

di
en

as
 

pa
vi

ng
ro

ša
nu

 
un

 iz
ku

st
ēš

an
os

, l
ai

 s
au

-
dz

īg
i 

pa
līd

zē
tu

 
at

ja
un

ot
 

or
ga

ni
sm

u.
  P

iln
īg

i p
ie

tik
s 

ar
 1

0 
- 1

5 
m

in
ūš

u 
ga

rā
m

 
sa

ul
es

 p
el

dē
m

 d
ie

nā
.

Ar
ī ū

de
ns

 p
ro

ce
dū

ra
s 

un
 p

el
db

as
ei

ns
 i

r 
lie

lis
ks

 
ve

id
s 

kā
 a

tg
ūt

 v
es

el
īb

u,
 

dz
īv

es
pr

ie
ku

 u
n 

en
er

ģi
ju

. 
Tu

rk
lā

t 
tā

s 
ir 

ie
te

ic
am

as
 

ga
n 

pa
vi

sa
m

 m
az

ie
m

 b
ēr

ni
em

, 
ga

n 
pi

ea
ug

uš
aj

ie
m

, 
iz

vē
lo

tie
s 

at
bi

ls
to

ša
s 

pr
oc

ed
ūr

as
 s

av
am

 
ve

se
līb

as
 s

tā
vo

kl
im

. 
Pa

va
sa

ra
 

pr
et

no
gu

ru
m

a 
re

-
ce

pt
es

: 

S
a

ld
a

is
 a

u
gļ

u
 u

n
 o

gu
 

ko
kt

ei
li

s 
bē

rn
ie

m
Sa

bl
en

dē
 

1/
2 

ba
nā

na
, 

kā
rto

 g
lā

zē
, t

am
 v

irs
ū 

uz
m

an
ī-

gi
 k

ār
to

 s
ab

le
nd

ēt
as

 s
al

dē
ta

s 
ze

m
en

es
, 

pē
c 

ta
m

 s
ab

le
nd

ē 
ki

vi
 u

n 
kā

rto
ju

m
u 

no
sl

ēd
z 

ar
 

av
en

ēm
. 

Sa
ld

um
am

 v
ar

 p
ie

-
vi

en
ot

 m
ed

u 
va

i c
uk

ur
u.

S
a

kņ
u

 u
n

 d
ā

rz
eņ

u
 

m
u

n
d

ru
m

a
 k

ok
te

il
is

Sa
bl

en
dē

 
av

ok
ad

o,
 

pi
e-

vi
en

oj
ot

 n
ed

au
dz

 c
itr

on
u 

su
-

la
s.

 P
ēc

 t
am

 s
ab

le
nd

ē 
se

le
ri-

ja
s 

kā
tu

, u
n 

kā
 p

ēd
ēj

o 
pi

ev
ie

no
 

sa
bl

en
dē

tu
 g

ur
ķi

. 
Ko

kt
ei

li 
de

-
ko

rē
 a

r 
sv

ai
gā

m
 b

az
ilik

a 
la

pi
-

ņā
m

 v
ai

 c
iti

em
 z

aļ
um

ie
m

.

Ie
d

eg
u

m
a

 m
īļ

ie
m

Ti
e,

 k
ur

i 
st

ei
dz

 i
zm

an
to

t 
pi

rm
os

 s
au

le
s 

st
ar

us
 i

ed
eg

u-
m

a 
gū

ša
na

i, 
va

r j
au

 g
at

av
ot

ie
s 

ie
de

gu
m

a 
se

zo
na

i.
Ka

tru
 d

ie
nu

 iz
dz

er
ta
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lā

ze
 

sv
ai
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s 

bu
rk

ān
u 

su
la

s,
 

ku
ra

i p
ie

vi
en

ot
a 

vi
en

a 
tē

jk
ar

ot
e 

la
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s 
ol

īv
eļ

ļa
s 

va
i li

ns
ēk

lu
 e

ļļa
s,

 
pa

līd
zē

s 
ie

gū
t v

es
el

īg
āk

u 
ād

as
 

kr
ās

u 
un

 z
el

ta
in

u 
ie

de
gu

m
u.

C
īņ

a 
p

re
t 

p
av
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ar

a 
n

og
u

ru
m

u
Tā

 s
au

ca
m

o 
“p

av
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ar
a 

no
gu

ru
m

u”
 v

ar
 iz

sk
ai

dr
ot

 a
r v

ita
m

īn
u 

re
ze

rv
ju

 s
am

az
in

āš
an

os
 o

rg
an

is
m

ā,
 k

ā 
ar

ī f
ak

tu
, k

a 
pa

va
sa

rī 
uz

tu
rā

 li
et

oj
am

 d
ār

ze
ņu

s,
 s

ak
ne

s 
un

 a
ug

ļu
s,

 k
ur

os
 a

rī,
 s

al
īd

zi
-

no
t a

r r
ud

en
i, 

ir 
m

az
āk

s 
vi

ta
m

īn
u 

da
ud

zu
m

s.
 S

av
u 

no
gu

ru
m

a 
ar

ta
vu

 d
od

 a
rī 

zi
em
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 p

er
io
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 p

ār
dz

īv
ot
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 s
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lim

ša
na

s,
 k

as
 iz

-
vā

rd
zi

nā
ju

ša
s 

or
ga

ni
sm

u.
 U

n,
 p

ro
ta

m
s,

 v
es

el
īb

u 
ie

te
km

ē 
fa

kt
s,

 
ka

 g
ad

a 
tu

m
ša

jo
s 

un
 a

uk
st

aj
os

 m
ēn

eš
os

 c
ilv

ēk
i m

az
āk

 la
ik

a 
pa

va
da
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rp

us
 te
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ām

, n
es

aņ
em

ot
 p

ie
tie

ka
m

i d
au

dz
 s

va
ig

a 
ga

i-
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 u
n 

sk
āb

ek
ļa
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Iz
m

ēģ
in

i j
a

u
n

u
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ā
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iķ

a 
m

el
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 lī
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o 

pl
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st
iņ

u 
ir 
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va

 iz
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ta

 
ne

iz
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ša
 

sa
st

āv
da

ļa
, 

at
sv

ai
dz

in
i t

o,
 n

om
ai

no
t l

ai
ne

ra
 

kr
ās

u.
 Iz

m
ēģ

in
i t

um
ši

 z
ilu

, b
rū

-
nu

 v
ai

 p
at

 b
or

do
 k

rā
sa

s 
to

ni
. 

St
ar

p 
ci

tu
, 

zi
lā

m
 a

cī
m

 l
ie

lis
ki

 
pi

es
tā

vē
s 

br
ūn

a 
kr

ās
a,

 z
aļ

ām
 

– 
lill

ā,
 b

et
 b

rū
nā

m
 a

cī
m

 –
 z

ila
.

M
a

in
i c

el
iņ

u
La

i 
m

at
ie

m
 p

ie
šķ

irt
u 

ku
-

pl
um

u,
 p

ār
šķ

ir 
ce

liņ
u 

pr
et

ēj
ā 

pu
sē
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Ta

s 
ne

 t
ik

ai
 p

ad
ar

īs
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ri-
zū
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 ie
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ai

dī
gā
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, b

et
 a

rī 
ļa

us
 

te
v 

uz
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av
u 

se
ju
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ar

au
dz

īti
es
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 c

ita
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ņķ
a.
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di
en

ā 
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zī
m
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i, 
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ie
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 iz
vē

lie
s 

uz
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u 
ēn
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, p

ūd
er

i v
ai

 to
nē

jo
šu

 g
el

u,
 

ka
s 

ne
iz

sk
at

īs
ie

s 
tik

 u
zk

rīt
oš

i 
un

 r
ad

īs
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līt
āk
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op
tā
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 u

n 
ef

ek
tīg

āk
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uz
ac

u 
iz

sk
at

u.

N
om

a
in

i s
kr
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u
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u
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Ja
 ik
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en

ā 
lie
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 p
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u 
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šu
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no

m
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 t

o 
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et
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up
lin

oš
u,
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n 

ot
rā

di
. A

tš
ķi

-
rīg

ai
s 

ef
ek

ts
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ai
nī

s 
ta

vu
 a

cu
 

iz
sk

at
u 

un
, i

es
pē

ja
m

s,
 ļa

us
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t-
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āt
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ād
u 
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un

u 
tri

ku
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ā 
iz

sk
a-

tīt
ie

s 
vē

l s
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tā
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u
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T
ru

ša
 kā

ja
 ba

ltvīn
ā

 
300 g truša gaļas,
150 g baltvīna,
10 g ķiploku,
40 g zaļo olīvju bez kauli-
ņiem

,
2 g tim

iāna,
3 g estragona,
150 g salda krējum

a,
50 g P

enne m
akaronu,

1 g m
uskatriekstu,

5 g sāls,
25 g siera.

Trusi uz nakti iem
arinē vi-

sās sastāvdaļās, izņem
ot sal-

do krējum
u. N

ākam
ajā dienā 

lejam
 to visu katlā, bet pašu 

truša gaļu apcepam
 uz kar-

stas pannas un arī liekam
 kat-

lā. Liekam
 vārīties uz m

azas 
uguns apm

ēram
 1–1,5 h, tad 

pievienojam
 100 g saldā krēju-

m
a un vāram

 līdz tas sabiezē. 
N

u, lūk, ir gatavs gan trusis, 
gan m

ērce!
Pennes m

akaronus vārām
 

sālsūdenī, kad tie gatavi, nole-
jam

 ūdeni, sam
aisām

 ar saldo 
krējum

u, pievienojam
 m

uskat-
riekstu, liekam

 form
iņā, un pār-

kaisām
 ar sieru. C

epam
 krāsnī 

180 grādos apm
ēram

 10 m
in.

K
ra

u
kšķīgi p

a
va

sa
ra

 
sa

lā
ti

Fenhelis,
redīsu bunte,
pāris stibas selerijas kātu – 
ņem

iet visgaišākās un m
ai-

gākās ar visām
 lapiņām

, kas 
cera vidū,
svaigi gurķi,
1/2 vidēja vai 1 neliels sarka-
nais sīpols,
zaļum

i – pētersīļu un kinzas 
lapas, sauja salātlapu m

ikšļa 
(rukola, radicchio u.c.),
pāris ēdam

karotes ābolu vai 

baltvīna etiķis,
sāls 

(m
an 

šeit 
patīk 

lietot 
jūras sāli kristāla pārslu for-
m

ātā, 
ko 

viegli 
sadrupināt 

pirkstos), m
ērcei – olīveļļa, 

(sarkano) apelsīnu vai citro-
nu sula, pipari.

Sāk 
ar 

to, 
ka 

sīpolu 
nom

izo, sagriež plānās šķēlī-
tēs, ieliek bļodiņā, aplej ar ābo-
lu vai baltvīna etiķi un pārkaisa 
ar sāli. Izcilā, sadalot sīpolu 
šķēlītes 

atsevišķos 
segm

en-
tos. Atstāj, lai drusku iem

ari-
nējas, kam

ēr grieziet pārējos 
dārzeņus – sāls un etiķis pa to 
laiku no sīpola izvilks sīvum

u. 
Fenhelim

 
nogriež 

sabrūnēju-
šās vietas, pārgriež uz pusēm

 
un sagriež plānās šķēlītēs – lī-
dzīgi kā sīpolu. R

edīsus, gur-
ķus un selerijas kātus notīra 
un arī sagriež plānās šķēlītēs. 
Visu liek bļodā, pievieno sī-
polus 

(atlikušo 
etiķi 

pataupa 
m

ērcei), zaļum
us, selerijas un 

salātu lapas, pārlej ar m
ērci, 

ko gatavo tā: sajauc no sīpo-
lu m

arinādes atlikušo etiķi ar 
nedaudz apelsīnu vai citronu 
sulas, pielej olīveļļu pēc gar-
šas (aptuvenās eļļas – etiķa + 
sulas attiecības ir 3/1), piem

aļ 
m

elnos piparus, labi sam
aisa 

(ja m
ērci taisa burciņā, to vien-

kārši aizvāko un pam
atīgi sa-

krata), pārlej salātiem
 un kārtī-

gi izcilā. To var darīt ar rokām
, 

bet tā, protam
s, nav spiesta 

lieta. Sāli m
ērcei klāt nelieku, 

jo to salātos izplatīs sam
arinē-

tie sīpoli.

Š
a

kšu
ka

 jeb ola
s 

 tom
ā

tu
 m

ērcē
1-2 olas,
400 g bundža konservētu to-
m

ātu savā sulā,

olīveļļa,
sviesta piciņa,
neliels sīpols,
1 ķiploka daiva,
drusku svaigs vai kaltēts sa-
kapāts čili,
naža gals cukura,
sāls, pipari pēc garšas
grauzdēta m

aize, 
rīvēts cietais siers un zaļu-
m

i (pētersīlis vai kinza) pa-
sniegšanai.

Svarīgs ir pannas izm
ērs: 

vienai 
porcijai 

jāņem
 

m
aza 

panna (ap 20 cm
 diam

etrā) 
vai katliņš, savādāk m

ērce būs 
pārāk plānā kārtiņā un nekā-
du olu tajā neizvārīsi. R

ecepti 
palielinot, 

jāņem
 

lielāka, 
ar 

augstākām
 m

alām
, lai m

ērce 
ir tik biezā kārtā, ka tajā ērti 
var izsautēties olas. G

atavo to-
m

ātu m
ērci: olīveļļā un sviestā 

sasautē 
sasm

alcinātu 
sīpolu 

un ķiploku, pievieno tom
ātus, 

garšvielas, un uz nelielas lies-
m

as karsē apm
ēram

 10 m
inū-

tes. Tad izveido m
ērcē iedobes 

un tajās uzm
anīgi (nepārsitot 

dzeltenum
u) 

ielaiž 
olu/-as. 

Pannai uzliek vāku un vism
a-

zākajā karstum
ā sautē 5 m

inū-
tes – vairāk vai m

azāk pēc iz-
vēles, atkarībā no tā, cik cietu 
vai plūstošu jūs vēlaties savu 
olu. Sekojot oriģinālajai šakšu-
kas tradīcijai, katra porcija būtu 
jāgatavo un jāpasniedz atse-
višķā pannā, kur ēšanas laikā 
m

ērcē m
aizīti. Praktiskāk olu 

un 
m

ērci 
pārliet 

grauzdētai 
m

aizes šķēlei, beigās visu ap-
kaisot ar sāli, pipariem

, sieru 
un zaļum

iem
.

B
iešu

 m
u

fin
i a

r ka
za

s 
sieru

 vid
u

cī

100 g kviešu m
iltu,

100 
g 

rupja 
m

alum
a/piln-

graudu kviešu m
iltu,

100 g polentas (rupja m
alu-

m
a kukurūzas m

ilti),
4 olas,
100 g gaišbrūna cukura,
160 m

l olīveļļas,
400 g biešu (svaigas, ne vā-
rītas!),
2 tējkarotes cepam

ā pulve-
ra,
pustējkarote m

altu sm
aržīgo 

piparu,
neliels gabals (pāris šķēles) 
sarīvēta vai sm

alki sakapāta 
ingvera,
naža gals sāls,
no 1 apelsīna ar sm

alku rīvīti 
norīvētas m

iziņas,
12 

kazas 
siera 

bum
biņas 

(tās, kas peld eļļā).
C

epeškrāsni uzkarsē līdz 
180 grādiem

, sagatavo m
ufi-

nu 
trauciņus. 

Bietes 
notīra, 

nom
izo un rupji sarīvē. Lielā 

bļodā labi saputo olas ar cu-
kuru. Iem

aisa eļļu, bietes, tad 
m

iltus, polentu, cepam
o pul-

veri un visas garšvielas. M
īkla 

sanāks ellīgi fuksijrozā krāsā! 
Labi sam

aisa, ar karoti krauj 
form

ītēs un beigās uzm
anīgi 

katram
 m

ufinam
 viducī viegli 

iegrem
dē kazas siera bum

bi-
ņu. C

ep 45 m
inūtes, vai “ka-

m
ēr kociņš nāk laukā sauss”.

R
eceptes
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•	Ja kodum
a vieta stipri neasiņo, 

nevajag par katru cenu censties 
tūlīt pat asiņošanu apturēt. Ar 
asinīm

 no brūces izdalīsies dzīv-
nieka siekalas kopā ar baktēri-
jām

 un vīrusiem
, tātad - m

azāks 
būs risks, ka brūce varētu strutot 
vai notiktu inficēšanās ar trakum

-
sērgu. 

•	Kodum
a vieta, proti, pati brūce, 

jāapm
azgā ar dezinficējošu šķī-

dum
u - 3 %

 ūdeņraža pārskābi 
vai ziepjūdeni (vēlam

āk izm
antot 

saim
niecības vai antibakteriālās 

ziepes). Spirtu, jodu vai odekolo-
nu labāk neizm

antot - ar tiem
 at-

kailināto brūci var apdedzināt, un 
tā lēnāk dzīs. Toties āda ap brūci 
jāapzieš ar jodu.

•	Kodum
a 

vietai 
jāuzliek 

sterils 
apsējs un jādodas uz poliklīniku 
(pat ja ir sim

ptprocentīga pārlie-
cība, ka suns ir vesels)

Starp citu, tikai retais zina, ka 
cilvēka kodiens (kādreiz notiek arī 
tā) ir daudz bīstam

āks par suņa 
zobu 

radīto 
brūci. 

C
ilvēka 

zobi 
nevis kož, bet plēš ādu un audus. 
Turklāt m

um
s m

utē ir daudz vairāk 
m

ikroorganism
u 

nekā 
sunim

, 
tā-

pēc, ja iekodis cilvēks, brūce dzīst 
daudz ilgāk. Arī šajā gadījum

ā pir-
m

ā palīdzība ir tāda pati.

 Ja iekod
is 

su
n

s
Saulespuķu eļļa nav ne-

kāds deficīts, tā noteikti at-
radīsies katrā m

ājā. Zinošas 
nam

am
ātes, 

kuras 
rūpējas, 

lai gultasveļa vienm
ēr būtu 

sniegbalta, 
to 

izm
anto 

arī 
kā…

 m
azgāšanas līdzekli.

Vakarā 
vannā 

vai 
ve-

ļas katlā ielej 10 litrus kar-
sta ūdens. Pieber glāzi ve-
ļas pulvera (tikai ne BIO

), 2 
ēdam

karotes 
balinātāja 

un 
pievieno divas ēdam

karotes 
saulespuķu 

eļļas. 
Visu 

sa-
m

aisa, 
iem

ērc 
m

azgāšanai 
paredzēto veļu un atstāj līdz 
rītam

. N
o rīta veļu izgriež un 

rūpīgi 
izskalo 

vairākos 
ļoti 

siltos ūdeņos. Pēc tam
 izkar 

žāvēties un izgludina. G
ul-

tasveļa pēc šādas m
azgāša-

nas ir gluži kā jauna. 
N

av jāpārdzīvo, ja bēr-
ni stipri sasm

ērējuši baltas 
krāsas zeķbikses vai zeķītes. 
Tās izdosies labi izm

azgāt, ja 
pirm

s tam
 uz 1-2 stundām

 ie-

m
ērc ūdenī, kam

 pievienotas 
1 - 2 ēdam

karotes borskā-
bes.Izņem

t rūsas traipus no 

jebkura audum
a var, ja tam

 
uzliek 

m
arlē 

ietītu 
citrona 

šķēlīti un piespiež to ar kar-
stu gludekli.

S
n

iegbaltai veļai

Kādas tik viltības un paņēm
ie-

nus izdom
ā vecāki, lai atradinātu 

bērnu grauzt nagus. D
iem

žēl ne 
vienm

ēr šajā cīņā uzvar cim
diņš 

vai sinepes. Jo vecāks ir bērns, jo 
grūtāk šo problēm

u risināt. Psiholo-
gi uzskata, ka bērniem

 šis kaitīgais 
ieradum

s ir sava veida nom
ierinoša 

atelpa kritiskās situācijās, kad viņš 
jūtas nedrošs vai ir pāruzbudināts. 
Tas nozīm

ē, ka atradināt bērnu no 
nagu graušanas palīdzēs viss, kas 
m

azina un noņem
 spriedzi. R

edzot, 
ka bērns sāk satraukties, jāpalūdz, 
lai viņš ātri savelk un atlaiž pirks-
tus dūrītē. Tāpat regulāri jāapgriež 
viņam

 nagi, uzsverot, ka tā pirksti-
ņi izskatās skaistāki. Ja nu tom

ēr 
bērns 

savu 
ieradum

u 
pam

azām
 

neatm
et, 

pediatrs 
noteikti 

ieteiks 
citus atslābināšanās veidus. 

K
ā atrad

in
āt bērn

u
 

grau
zt n

agu
s

A
grs sirm

u
m

s
Sievietes, 

kuras 
nosir-

m
o pirm

s 40 gadu vecum
a, 

ir pastiprināti pakļautas os-
teoporozei 

(ja 
sirm

o 
m

atu 
ir vairāk nekā puse). Tāpēc 
viņām

 
īpaši 

jārūpējas, 
lai 

uzturā būtu ar kalciju bagāti 
produkti. A

cu
 krā

sa
Pēc acu krāsas ne tikai 

daudz ko var pateikt par ve-
selību, bet pat regulēt m

edi-
kam

entu 
devu. 

Piem
ēram

, 
cilvēkiem

 ar tum
šām

, gandrīz 
m

elnām
 acīm

 zāļu devai jā-
būt lielākai 

nekā zilacaina-
jiem

. Savukārt gaišas krāsas 
acu 

īpašnieki 
ārstnieciskās 

badošanās laikā daudz ātrāk 
attīra savu organism

u no sār-
ņiem

 nekā tum
šacainie.

G
ēn

u
 in

žen
ieri 

 n
esn

a
u

ž
Arvien augstāk tiek vēr-

tēti ekoloģiski tīrie produkti. 
Taču gēnu inženieri nesnauž, 
viņi sola jau drīzā nākotnē 

radīt tādas kartupeļu šķirnes, 
kurās būs tik augsts tauku 
saturs, ka tos varēs cept bez 
eļļas vai citām

 taukvielām
. 

Savukārt apelsīnu sula tikšot 
iegūta nevis no augļiem

, bet 
izaudzēta tieši pudelēs. 

K
ā

p
ēc skū

p
stoties 

a
izvera

m
 a

cis?
Singapūras 

zinātnieki 
apgalvo, 

ka 
skūpsta 

laikā 
partneri viens otra seju redz 
nedaudz 

izkropļotu 
- 

daži 
sejas 

vaibsti 
izplūst, 

citi 
tiek pārāk akcentēti. Tas 
izraisa 

nepatīkam
as 

em
ocijas un tikai trau-

cē skūpstīties. 

M
elot ir jā

p
rot

Pam
ēģiniet 

sa-
skaitīt, cik reižu dienā 
esat 

m
ānījušies 

vai 
vienkārši 

m
elojuši. 

Tagad 
salīdziniet 

rezultātu: 
psiho-

logi 
apgalvo, 

ka 
vidēji 

no 
piecām

 līdz 

25 reizēm
. C

ita starpā viņi 
arī atklājuši, ka starp cilvē-
kam

 veiksm
i un viņa prasm

i 
m

ānīties 
un 

m
elot 

pastāv 
cieša 

saikne. 
Izrādās, 

pēc 
astoņu 

gadu 
vecum

a 
bēr-

ni 
pārstāj 

piepušķot 
savus 

stāstus, bet tie, kas nedom
ā 

atteikties no fantāzijām
 par 

tēm
u un turklāt dara to m

eis-
tarīgi - daudz vieglāk iem

an-
to draugus un nereti izvirzās 

par līderiem
. 

In
teresan

ti fakti
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18. aprīlī Aglonas Sporta 
hallē norisinājās Aglonas novada 
novusa turnīrs - 2015, sievietēm 
un vīriešiem. Kā atzina Aglonas 
novada sporta organizators Ana-
tolijs Pupics, šogad īpašs prieks 
ir par dalībnieču skaitu sie-viešu 
grupā.  Šogad sacensībām piete-
icās 10 dalībnieces, tik liels dalīb-
nieču skaits ir pirmo reizi. Tikpat 
liels dalībnieku skaits bija vīriešu 
grupā - 10 dalībnieki.

Pirmajā spēles posmā sie-
viešu grupā vadībā izvirzījās 
Signe Putāne, bet vīriešu grupā 
bez zaudējumiem spēlēja Nor-
munds Petrovs, taču turpmākā 
spēles gaita abu rezultātos ie- 
viesa korekcijas. Gan jaunākais 
turnīra dalībnieks, gan vecākais 
turnīra dalībnieks bija no Šķelto-
vas pagasta - jaunākā dalībniece 
sieviešu grupā Ļera Sobiļa (12 
gadi) un vecākais dalībnieks 
vīriešu grupā Nikolajs Matiļkovs 
(74 gadi).

Kā atzina turnīra dalībnie-
ki, spēles bija ļoti spraigas, sīvā 
konkurence neļāva atslābt ne uz 
mirkli.  13 gadus vecais Arturs 
Zudovs no Šķeltovas pagasta, 

kurš novusu spēlē tikai gadu, 
bija ļoti priecīgs par vienu uzva-
ru, kurā viņš uzvarēja vecāku un 
spēcīgāku spēlētāju. Viņš atzina, 
ka, uzvarot spēcīgāku pretinieku, 
ir guvis labu motivāciju turpmā-
kajiem treniņiem.  A. Zudovs trīs 
reizes nedēļā apmeklē treniņus 
novusā, ko vada Šķeltovas 
pārvaldes sporta organizators 
Vladimirs Afanasjevs.

Turnīru noslēdza sprai-
ga spēle starp vecāko turnīra 
dalībnieku Nikolaju Matiļkovu un 

Gunāru Matisānu, tai līdzi juta visi 
turnīra dalībnieki. Līdz pēdējam 
brīdim G. Matisānam bija sīva 
cīņa starp 1. un 2.vietu. Spēle 
noslēdzās ar Gunāra uzvaru. 

Rezultāti vīriešu grupā: 1.vie-
ta un čempiona kauss - Gunāram 
Matisānam (Aglonas pag.) 2. 
vieta - Voldemāram Putānam 
(Aglonas pag.), 3. vieta - Nor-
mundam Petrovam (Šķeltovas 
pag.).

Rezultāti sieviešu grupā: 1. 
vieta un čempiona kauss - vete-
rānei Virgīnijai Plintai (Aglonas 
pag.), 2. vieta - Signei Putānei 
(Aglonas pag.), 3. vieta - Jūlijai 
Daņilovai (Šķeltovas pag.).

Pēc balvu pasniegšanas 
ceremonijas Aglonas novada 
sporta organizators Anatolijs 
Pupics aicināja šī gada 2. mai-
jā piedalīties Aglonas nova-
da galda tenisa un šautriņu 
mešanas sacensībās. Papildus 
informācija par sacensībām atro-
dama Aglonas novada domes 
mājaslapā.

Elizabete VIĻUMA

Noskaidroti labākie novusa spēlētāji Aglonas novadā

Turpinājums. Sākums 3.lpp
Tas savukārt ar katru nelegā-

li izrakto bedri dzēš Latgales un 
visas Latvijas kolektīvajā atmiņā 
kādu nozīmīgu vēstures slāņa as-
pektu, tā interpretāciju un pamato-
jumu. 

Kopumā tika secināts, ka šī 
ekspedīcija bija vērtīgs ieguldī-
jums vietējās vēstures izzināšanā. 
Daudzveidīgo pilskalnu apskate 
sniedza labāku priekšstatu par 
seno latgaļu apdzīvoto vieto iz-
vietojumu, kā arī iespējamām aiz-
sardzības stratēģijām uzbrukuma 
gadījumos pilskalnos.

Biedrība „Kroma kolna bruo-
liste” ir Latgalē vienīgā vēstures 
aktīvistu un rekonstruktoru biedrī-
ba, kas pēta Latgales senvēsturi, 
kultūru, rīko dzīvās vēstures pa-

sākumus, demonstrē krāšņās un 
daudzveidīgās rotas un sagšas, 
seno karavīru ekipējumu, ieročus, 
cīņas mākslu un sadzīvi, lai ik-
viens interesents gūtu priekšstatu 

par seno latgaļu vērtībām, izpratni 
par laiku un telpu.

Evija MAĻKEVIČA
Biedrības “Kroma kolna  bruoliste” 

pārstāve

Sports

Dagdas novadā viesojās slavenais 
 arheologs Juris Urtāns

Krāslavieši ir nopelnījuši 14 
godalgas - 3 zelta, 6 sudraba un 
5 bronzas medaļas.

Pieaugušo čempionātā Sa-
laspilī mūsējie ieguva 4 medaļas. 
Sieviešu konkurencē jau trešo 
gadu pēc kārtas par valsts čem-
pioni kļuva Alīna Dimbovska, 
sudrabs - Olgai Plutjakovai. Dei-
nis Gorenko jau otro gadu pēc 
kārtas ieguva sudraba godalgu 
vīriešu grupā, bronza - Artūram 
Pivarovičam. 

Liepājā mūsu juniori izcī-
nīja 5 medaļas. Meiteņu vidū 
1.vieta Olgai Plutjakovai, bet 
2.vieta Elizabeitei Greitānei. 
Puišiem par sudraba godalgas 
ieguvēju kļuva Artūrs Savčenko, 
bronza - Edgaram Sadovskim 
un Artūram Pivarovičam. 

Daugavpilī notika Latvijas 
čempionāts kadetiem, kur mūsu 
cīkstoņi ieguva 5 medaļas. Olga 
Plutjakova un Artūrs Savčenko 
atkārtoja savu junioru rezultā-
tu – Olga ieguva zeltu, Artūrs 
– sudrabu. Artjoms Trofi movičs 
sīvā cīņā ieguva sudraba me-
daļu, bronzu izcīnīja Edgars 
Sadovskis un Konstantīns 
Dombrovskis. Visvairāk titulu 
šosezon ieguvusi Olga Plutja-
kova. Rīgas Valsts tehnikuma 
Krāslavas fi liāles audzēknes 
kontā ir divas zelta un viena 
sudraba godalga. Pirms kade-
tu sacensībām Olga piedalījās 
arī kopējos treniņos ar Latvijas, 

Lietuvas un Uzbekistānas spēcī-
gākajiem cīkstoņiem. 

Mūsu cīkstoņiem šogad 
priekšā ir ļoti atbildīgas sacensī-
bas – Latvijas Jaunatnes olimpiā-
de, kas notiek reizi divos gados. 
Šogad Olimpiāde notiks Cēsīs. 
Cīņa norisināsies ne tikai par in-
dividuālajiem rezultātiem, bet arī 
par punktiem Krāslavas nova-
dam. 

Treneris Jevgēņijs TARVIDS

Krāslavas cīkstoņu starti 
Latvijas čempionātos

Šīs vecuma grupas skolēni 
pirmo reizi satikās uz volejbola 
laukuma un ar interesi vēroja, 
kā spēlē viņu vienaudži no citām 
skolām, atbalstīja katru koman-
du, pārdzīvoja par neveiksmēm 
un priecājās par uzvarēto punktu.

Komandas tika sadalītās di-
vās apakšgrupās, un katrs sets 
ilga līdz 15 punktiem. Kad kat-
rā grupā tika nospēlētas visas 
spēles, pusfi nālā cīnījās četras 
stiprākās turnīra zēnu komandas 
– divas no “Varavīksnes” vidus-
skolas, Krāslavas pamatskolas 
un KVĢ. Turnīra fi nālā sacentās 

“Varavīksnes” vidusskolas pirmā 
komanda un Krāslavas pamat-
skolas komanda, kura palika par 
turnīra uzvarētājiem.

Draudzības turnīra nobeigu-
mā visi dalībnieki nofotografējās 
kopā, kā arī tika apbalvoti, saņe-
mot saldās balvas.

Paldies par tik jauku spor-
ta pasākumu interešu izglītības 
sporta skolotājiem I. Lukšam, 
I. Bernatei, D. Duškinam, kā arī 
KVĢ administrācijai par viesmīlī-
gu uzņemšanu savā skolā.

Krāslavas pamatskolas sporta 
skolotāja N. RAUDIVE

Draudzības turnīrs volejbolā

Cīkstoņi apkopoja rezultātus, kas šajā sezonā sasniegti Lat-
vijas čempionāta galvenajās sacensībās trijās vecuma gru-
pās – pieaugušo, junioru un kadetu vidū.

9. aprīlī, Krāslavas pilsētas skolu interešu izglītības sporta 
pulciņu vadītāji organizēja draudzības turnīru volejbolā 6.-8. 
klašu skolēniem Krāslavas Valts ģimnāzijas sporta zālē. Tur-
nīra spēles norisinājās pēc mācību stundām un tajā piedalī-
jās septiņas komandas – divas meiteņu un piecas zēnu no 
Varavīksnes vidusskolas, Krāslavas pamatskolas, Krāslavas 
gr. Plāteru v. n. poļu pamatskolas un Krāslavas valsts ģimnā-
zijas. Turnīra mērķis ir popularizēt volejbolu, veselīgu dzīves-
veidu, veidot sadarbību starp pilsētas skolām.
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 25. aprīlis

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Zelta krastā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Bellas nams
12.50 Ki-ke-ri-gū!
13.00 Vanadziņš
13.15 Si-si-dra
13.30 Dabas dīvaiņi
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma

21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Mafijas klans 
0.20 De facto
0.55 Iebrauc kino
1.25 Melu laboratorija
5.00 Parandžas un augsti papēži
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 0.20 LTV - 60

11.10 100 g kultūras
11.55 8. Pasaules koru olimpiāde
13.35 Euro Hockey Challenge
15.45, 1.30 Labākais no Euromaxx
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.05 Mūsu Čārlijs
19.55 Baizeļu piedzīvojumi Kau-
kāzā
20.55 Komisārs Gvido Bruneti
22.35 Midsomeras slepkavības
5.00 Dabas formas

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 3.10 900 sekundes
8.45, 0.35 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Kurts Seits un Šura
12.20 Galileo 

12.50 Karamba!
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.40 Fatmagula
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.20 Vangēlija
23.35 Amerikāņi 
0.55 LNT ziņu TOP 10
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10 Tētuka meitiņas
6.40 Aģents Dadlijs 
7.10, 13.00 Pūķi
7.40 Redakai
8.00 Dullās sacensības 
9.00, 2.20 Komisārs Reksis 

10.00 Būt par papucīti 
10.55 Māmiņu klubs 
11.30 Gatavo 
12.00 Visi mīl Reimondu 
13.35 Dēkaiņi 
14.05 Bakugani
14.25 Viņas melo labāk
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.10 Rozenheimas detektīvi 
17.55 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un briesmonis
0.05 Nekā personīga
1.00 Bezvēsts pazudušie
1.25, 5.00 Elementāri, Vatson!

TV3+

7.00, 17.50, 1.40 Māja 2
8.00 Mf. Nepārspējamais Halks
10.10 Mf. Bada spēles
11.10, 15.35 Comedy batls
12.20, 16.40 Voroņini
13.30 Šovbiznesa slepenie mate-
riāli
14.30 Ekstrasensi-detektīvi
18.50, 0.05 Brīvlaiks Meksikā
20.00 Pēdējais no Magikjaniem
21.00 Skolotāji
22.15 Mf. Vērotājs

TV5
8.05 Tautu tēva dēls
9.15 Tālbraucēji
11.30, 13.05 Top-shop
11.35, 18.30 Nemelo man!
12.35, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.20 Debesu tiesa. Turpinājums
17.35 Ģimenes izmērs

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Zelta krastā
6.35 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Pelēns Tips
8.25 Mia un es
8.55 Kas te? Es te!
9.25 Ki-ke-ri-gū!
9.35 Vanadziņš
9.50 Si-si-dra
10.05 Dabas dīvaiņi
10.35 Izgaršot Brazīliju
11.05 Tutanhamons. patiesība 
par zēnu zelta maskā
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Iebrauc kino
16.15, 4.25 100 g kultūras
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.20 Province
18.50 Mf. Bellas nams
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mf. 7 dienas un naktis ar 
Merilinu Monro
23.15 Skudru kari
0.15 Nezāles neiznīkst
2.50 Ģimenes detektīvs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.30 Vai Rīga jau gatava? 
6.20 Saules izaicinātie
6.50 Sekotāji
8.00 Zebra
8.15 Aculiecinieks
8.30 Latvija var! 

8.45 Vides fakti
9.15 Es - savai zemītei
9.45 Punkti virs i
10.45 Bez apvainošanos
11.15 Ekspedīcija Sumatrā
11.45 Mf. Mīla, mazuļi un jauns 
sākums
13.30 Mf. Zariņš nepatikšanās
14.50 Mf. Sapņu viesnīca
16.30 Zemei līdzīga planēta
16.45 VTB Vienotā līga
19.00 Komisārs Gvido Bruneti
20.45 Eiropa koncertos
21.40 Bīstamā robeža 
23.15 Noziegums 
0.20 Ar sapni mugursomā
1.05 Mikrofona dziesmas
2.40 LTV - 60
5.00 Saules garša

LNT
6.05, 1.45 Kādas slimības vēsture 
7.05 Nedēļa novados
7.30 Šefpavāru cīņas 
8.30 Galileo 
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Maini vai zaudē!
10.40 Veiksmīgs uzņēmejs
11.10 Agata Kristi. Erkils Puaro
13.35 Mistiskās slimības 
14.35 Dzintara dziesmas
15.35 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Kurts Seits un Šura
23.10 Noziegums Parīzē
0.15 MF. Mans jaunais mīļākais
2.30 Mf. Mīlestība un citi negadī-
jumi

TV3
6.10 Tētuka meitiņas
6.55 Monsuno

7.20 Īpašais aģents Oso 
7.50 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo
11.00 Precos ar svešinieku!
12.05 Mf. Dvīņu slazdā
14.50 Mf. Čārlija eņģeļi 
16.55 Mf. Vāģi 
19.00 Nekā personīga
20.00 Dejo ar zvaigzni
23.45 Mf. Kā radīt ideālu vīrieti
1.25 Mf. Mīlestības uzplauksto-
šais sapnis
3.00 Mf. Ģimenes ligzda
4.35 Visi mīl Reimondu 

TV3+
6.45 Multfilmas
7.10 6 kadri
7.40 Kino detaļās
8.45 Paspēt 24 stundās
9.55 Dejas
12.00 Kulinārā dinastija
14.35 Pandas pēdas
16.15 Mf. Pērsijs Džeksons un 
Olimpieši: Zibens nolaupītājs
18.50 Ļeņingradas Stand-up
19.55 Interni
21.00 Mf. Nepārspējamais Halks
23.20 Mf. Amerikāņu šausmu 
stāsts 
1.20 Mf. Neaizskaramie

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Es ārstēju
9.00, 11.20 Top-shop
9.15 Uzmanieties, bērni!
10.15 Personīgās lietas
11.35 17 pavasara mirkļi
12.50 Atkritumu varā
13.50 Otrā slepkavību nodaļa
17.50 Pārsteidz mani
20.00 Tālbraucēji
22.00 Neredzamais cilvēks

23.00 Mf. Piedošana
0.40 Mūzika

NTV-Pasaule
7.45 Jebkurā laikā
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.50 Gadās taču!
9.25 Ekskluzīvi!
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Vasarnīca
13.20 Ēdam mājās!
13.55 Es tievēju
14.50 Laika noslēpums
15.45, 16.25 Piedošana
17.55 Ārkārtējs notikums
20.00 Norkina saraksts
21.15 Inspektors Kupers
1.05 NTV muzikālais rings
4.15 Zigmunds Kolosovlijs

PBK
6.00, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas
6.10 Spēlējiet, harmonikas!
6.45 Vasīlijs Lanovojs.
7.45, 9.35 Multfilmas
8.15 Veselība
9.25 600 sekundes par veselību 
un skaistumu
10.25 D.Krilova piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Fazenda
12.55 Uzmini melodiju
14.00 Rūgts!
15.15 Alla Pugačova - mana vec-
māmiņa
16.20, 17.25 JAK
19.35 Eiropa bez cenzūras
20.00 Laiks
21.50 Mats matā
0.50 Euronews
1.20 Moderns spriedums
2.15 Nosvērti un laimīgi
5.40 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 0.30 Skatīties visiem!
6.50 Afromaskavietis 
7.15 Zaldāti
9.55 Reportieru stāsti
10.55 Mf. Zelta medūza
15.25 Izmeklēšanu veic ekstra-
sensi-detektīvi
19.15 Izmeklēšanas noslēpumi
22.55 Dzīve pēc dzīves

РТР 
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.35 Smieklu panorāma 
12.00 Rīta pasts
12.40 Maša un Lācis
12.55, 4.40 Krievija. Vietas ģēnijs
14.30, 3.15 XX gs. pirāti
16.05 Šajā bēdu stundā
21.30 Prezidents
22.00 Svētdienas vakars 
23.50 Alpīnists
1.40 Meža ezers
2.20 Pikaps. Apēdīšu bez noteiku-
miem

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.40 Fazenda
11.10 Brain-ring
12.30 Rūgts!
13.35 Balss. Bērni
16.15 Sports
16.20 Sazvērestības teorija
17.15 Mats matā!
20.00 Kontūras
21.05 Eiropas atbrīvošana
22.00 Ideālais randiņš
23.00 Mf. Lielās cerības. 

Baltkrievija 1
7.30 Mf. Iemīlējies un neapbru-
ņots. 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40, 0.40 Virtuve
10.45 Par ēdienu!
11.20 XXL WOMAN TV
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mf. Snaiperis. Ieroču atrie-
bība
17.35 Atradenis
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Laika ziņas
22.20 Dialogs par civilizāciju
22.55 Mf. Naktsvijolīte

Baltkrievija 2
7.10 Mf. Kara mašīnas ekipāža
8.25 Denisa Dudinska piedzīvoju-
mi Gruzijā
9.10 Burvju skola
10.35, 20.25 TV barometrs
10.40 Fitnews
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.00 Gribu nokļūt televīzijā!!
12.05 Mf. Es gribu to redzēt!
12.40 Saprast un neitralizēt
13.15 Маmma - detektīvs 
15.15 Mf. Šis un tas par Mēriju
17.20 Comedy woman
18.30 Ikri
19.15 Superloto
20.05 Karsts ūdens
21.00, 0.40 Futbols
21.35 Sportloto 5 no 36, KENO
21.45 Mf. Jūru saimnieks. Uz Ze-
mes malu
0.10 Augstāk par jumtu

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Zelta krastā
6.35 Vides fakti
7.05 Muks
7.30 Bitīte Maija
8.00 Luijs
8.10 Pelēns Tips
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te! 
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Zariņš nepatikšanās
11.50 Dzintariņam - 60
12.55 100 g kultūras
13.35 Ekspedīcija Sumatrā
14.05 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
14.35 Laris Strunke
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Skudru kari
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Eirovīzijas lielākie hiti
23.10 Eiro Vīzija
1.30 Vera
3.10 Alternatīva izgāztuvei
3.20 Ģimenes detektīvs
5.00 TE!

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Sieva uz pilnu slodzi
7.05 Labākās latviešu mūzikas iz-
lase
8.35 1000 jūdzes Transilvānijā
9.05 Melu laboratorija
10.05 Province
10.35 Citādi latviskais 
11.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. 
Prāts

11.50 Sporta studija
12.40 Mf. Mīla, mazuļi un jauns 
sākums
14.25, 1.50 LTV - 60
14.50 Aizliegtais paņēmiens
15.50 Eiropa koncertos
16.45 Euro Hockey Challenge
19.25 Dzīvi apliecinošs skats uz 
nāvi
20.25 Ar sapni mugursomā
21.15 Midsomeras slepkavības 
23.00 SOKO Vismāra
23.50 Mf. Spēlmanis
3.25 Mf. Sapņu māja
5.00 Kad stārķis palidojis garām
5.30 Piezīmes uz albuma lapām

LNT
6.05 Kādas slimības vēsture 
7.00, 13.00 Galileo 
7.30 Šefpavāru cīņas 
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.20 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Vangēlija
12.50, 15.30, 19.00 Lielā talka
13.30 Glābiet mūsu ģimeni 
15.40 Mf. Beverlihilsas policists 
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Atgriezties mājās 
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro 
0.00 Mf. Pēdējā māja pa kreisi
1.50 Mf. Neprātīga mīlestība
4.50 Bernards
5.00 Likums un kārtība
5.45 Ķerto līga

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.50 Monsuno
7.10 Īpašais aģents Oso 
7.40 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.05 Madagaskaras pingvīni
10.00 Auto ziņas

10.30 Ievas pārvērtības
11.15 Mf. Mīlestības uzplauksto-
šais sapnis
13.05 Dejo ar zvaigzni
16.40 Mf. 27 kleitas
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35 Bezvēsts pazudušie
20.00 Mf. Vāģi 
22.05 Mf. Čārlija eņģeļi
0.15 Mf. Zvaigžņu algotņi
2.00 Mf. Pēdējā sadursme
4.15 Komisārs Reksis 
5.00 Elementāri, Vatson!

TV3+
7.00 Multfilmas
7.30 6 kadri
8.00 Sapņu māja
8.30 Tas ir mans bērns
9.30 Internu kauja
10.40 Skolotāji
11.50 Skapis
12.45 Mf. Pludmales kino
14.50 Mf. Oficiante 
16.55 Mf. Koralaina
19.00 Dejas
21.05 Mf. Pērsijs Džeksons un 
Olimpieši: Zibens nolaupīt
23.40 Mf. Piedošana

TV5
8.00 Es ārstēju
9.00 Izvēle Jūsu ziņā
9.30, 11.20 Top-shop
9.45 Uzmanieties, bērni!
10.45, 1.55 Biznesa pieeja
11.35 17 pavasara mirkļi
12.50 Personīgās lietas
13.40 6 kadri
14.00 Otrā slepkavību nodaļa. 
Seriāls
18.00 Greizais spogulis
20.00 Debesu tiesa. Turpinājums. 
Seriāls
0.15 Mf. Mīlestība no pagātnes
2.25 Kriminal+

2.50 Mūzika

NTV-Pasaule
7.25 Savvaļas pasaule 
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Skate
8.50 Krievu pildījums
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.25 Medicīnas noslēpumi
14.00 Atgriezt papildus izmeklē-
šanā
18.00 Izmeklēšanu veica...
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.55 Tu tam neticēsi!!
22.55 Otrais pasaules karš
23.55 Sibīrietis
1.50 Militārās izlūkošanas noslē-
pumi
2.40 Uzvarēt vēzi
3.55 Īpašās nozīmes aģents

PBK
6.10, 2.05, 5.30 Euronews
6.40, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas
6.50 Kontrolpirkums
7.15 Vīrieši un sievietes
8.10, 10.20, 12.20 Multfilmas
8.50 Gudrinieces un gudrinieki
9.45 Vārds mācītājam
11.15 Kulinārijas raidījums
12.50 Krāmu tirgus
13.45 Mf. Oza zeme
17.25 Kas grib kļūt par miljonāru?
18.25, 20.20 Nosvērti un laimīgi
20.00 Laiks
23.20 Kas? Kur? Kad?
0.45 Šodien vakarā
2.35 Mf. Rudens maratons
4.05 Jūrmala
5.10 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 22.05 Skatīties visiem!
6.50 Next
9.35 Tīrs darbs
10.35 Reportieru stāsti
11.05 Skatīties visiem!
12.20 Mums pat sapņos nav rā-
dījies
15.30 Maldu teritorija 
17.40 X-faktors
23.05 Dokumentālais projekts

РТР
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.15 Žurka
9.45 Suņu pasaule
10.15 Sestdienas talka
11.10, 14.30 Ziņas-M
11.25 Mana planēta
12.00, 1.20 Sveiks un ardievu
14.40 Atbrīvotāji
15.35 Krievijas brīnumi
16.05, 5.50 Gan priekos, gan bē-
dās
20.45 Dejas ar Zvaigznēm
23.25 Pasmaidi, kad zvaigznes 
raud
3.00 Sākt visu no jauna
4.40 Smieklu istaba

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.25 Kulinārijas raidījums
11.05 Ideālais remonts
12.05 Gudrinieces un gudrinieki
12.50 Vasīlijs Lanovojs. Man ir tas 
gods!
13.50 Mākslas filma
16.15, 21.00 Sports
16.20 Krāmu tirgus
17.15 100 miljoni
18.10 Talantu akadēmija

21.05 Šodien vakarā
22.40 Leģendas Live
23.20 Kas? Kur? Kad?
0.30 Mf. Panākumi

Baltkrievija 1
6.55 Būtība
7.25 Mf. Naktsvijolīte
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50, 23.30 Virtuve
10.55 Par ēdienu!
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Ir izeja
14.00 Ģimenes melodrāmas
15.15 Reģionālās ziņas
15.25 Mf. Snaiperis. Ieroču atrie-
bība
17.25 Putns būrī
21.00 Panorāma
21.45 Iemīlējies un neapbruņots. 
Х/ф
0.30 Sports
0.40 Zvaigžņu dzīve

Baltkrievija 2
7.00 Mf. Šis un tas par Mēriju
9.00 Baltkrievu virtuve
9.30 Burvju skola
10.20 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
10.50, 21.50 TV barometrs
10.55 Mf. Hortons
12.20 Kapeika kapeikā
12.55 Ir nu gan!
13.30 Diversants 
18.25, 20.25 Futbolzāle
19.40 Hokejs visiem
21.40 Sportloto 6 no 49, KENO
21.55 Mf. Kara mašīnas ekipāža
23.15 Pārlādēšana
0.00 Bafija pret vampīriem

SVĒTDIENA, 26. aprīlis

PIRMDIENA, 27. aprīlis



112015. gada 24. aprīlis

Izlūks ir noslēpumaina personī-
ba. Taisnību par izlūku dzīvi un darbī-
bu publika uzzina tikai pēc daudziem 
gadiem, kad „neredzamās frontes va-
roņi” ir aizgājuši mūžībā. 

Daniels Defo dzimis 1660. gadā 
negociānta, tirgotāja un rūpnieka 
ģimenē. Viņa uzvārds toreiz bija ne-
vis Defo, bet vienkārši Fo. Šī ģimene 
emigrēja uz Angliju. Miesnieks un 
sveču meistars Fo bija vienkāršs, bet 

neatlaidīgs un nelokāms cilvēks. Neskatoties uz visiem spaidiem, 
ģimene palika par pārliecinātiem protestantiem, kas ļoti nepatika 
gan anglikāņiem, gan katoļiem. Taču nekādu represiju nebija. 

Daniels apmeklēja protestantu skolu, bet pēc tam turpināja 
izglītību akadēmijā. Tēvs gribēja, lai viņa dēls kļūtu par mācītāju 
un nestu vēsti par Dievu citiem cilvēkiem. Kaut gan miesnieka dēls 
bija ļoti centīgs skolnieks, par garīdznieku viņš nekļuva. 

Kad Danielam bija 20 gadi, viņš uzsāka savu “biznesu”, līdz-
tekus tam jaunākais Fo publicēja savus pirmos rakstus avīzēs. Ko-
mersants no viņa arī neiznāca, nepagāja ne pieci gadi, un Daniels 
iedzīvojās parādos. Taču iemācījās vairākas svešvalodas, nokļuva 
Alžīras pirātu gūstā un apceļoja dažādas Eiropas valstis. 

1685. gadā, izdevīgi apprecoties, miesnieka dēls nostiprināja savu 
materiālo stāvokli un atkal sāka nodarboties ar komerciālām operāci-
jām. Taču piedzīvoja kārtējo fiasko... Un tad nākamā izcilā publicista un 
rakstnieka dzīvē sākās dīvaini notikumi. Brīnumainā kārtā viņš uzvarēja 
visās tiesvedībās, kas bija saistītas ar viņa finansiālajām neveiksmēm. 
Pēkšņi viņam parādījās nauda un visi kreditori... Dīvaini... 

17. gadsimta 90. gadu beigās Fo pārtrauc darboties savos ko-
merciālajos projektos un pievērsās tikai žurnālista darbam. 

Jāsaka, ka tajos tālajos laikos prese atgādināja sienas avīzes. 
Garlaicīgi un vienmuļi raksti par dzīvi, politiku un par aristokrātu 
privāto dzīvi - galvenais angļu avīžu arsenāls. Daniels Defo (rakst-
nieks mainīja savu uzvārdu, lai piešķirtu tam aristokrātisma „pie-
garšu”) nolēma rīkoties citādi: viņš rakstīja par to, kas viņam pa-
šam bija interesants, un viņš guva panākumus. Tieši Defo pirmais 
„atklāja” intervijas žanru. Viņa rakstu varoņu vidū bija ne tikai mi-
nistri vai augsta ranga ierēdņi. Viņš intervēja arī slaveno Londonas 
bandītu un laupītāju Šepardu. Skaidrs, ka avīzes tirāža, pateicoties 
šai intervijai, tika izpirkta pilnībā, bet izdevēji jau nākamajā dienā 
izdeva šo materiālu kā atsevišķu brošūru. 

Vēl viens publicista „knifs” - satīriski apcerējumi un pamfleti, 
kuros Defo kritizēja visus pēc kārtas. Savā slavenajā poēmā “Īsts 
anglis” autors izzoboja manierīgus lordus un baronus, kas par lielu 
naudu nopirkuši sev titulus, kaut gan nekas “bruņniecisks” viņiem 
vairs nepiemīt. Šis literārais darbs ļoti patika karalim Vilhelmam 
(kas bija Nīderlandes karaļnama pārstāvis), un radās iespaids, ka 
Defo karjeras izaugsme ir nodrošināta. Diemžēl tā nenotika, karaļi 
mira, viņus nomaina citu dinastiju pārstāvji. Defo nokļuva cietumā, 
jo tika uzskatīts par dumpinieku...

Par „rakstnieķeļa” atbrīvošanu parūpējās Lielbritānijas par-
lamenta apakšnama spīkers... Sakarā ar ko? Taisnība atklājās tikai 
pēc 200 gadiem. Defo bija iesniedzis karalim Vilhelmam (dažas ne-
dēļas pirms monarha nāves) projektu par to, kā izveidot karalistē 
efektīvu un produktīvu izlūkdienestu. Par šo dokumentu uzzināja 
parlamenta spīkers, tas bija noteikts par slepenu.

No 1704. līdz 1713. gadam Daniels Defo bija Anglijas politiskā 
un ekonomiskā izlūkdienesta šefs. Oficiāli tāda organizācija it kā 
neeksistēja. Īstenībā tā aktīvi darbojās, taču kā privātais kantoris, 
kam nebija nekādu sakaru ar valdību. Aģenta atmaskošanas gadī-
jumā valdība noliedza jebkādus sakarus ar šo cilvēku, apgalvojot, 
ka viņš darbojās uz savu risku un kā privātpersona. Sistēma strādāja 
kā pulkstenis. Finansējums nonāca Defo rīcībā no trešajām rokām. 
Valsts kasē nebija izdevumu kategorijas, kas būtu paredzēta izlūk-
darbībai. Šī slepenā dienesta darbu nodrošināja pats monarhs. 

Turpinot publicista darbu, Defo, kas bija ieguvis nesamierinā-
ma varas ienaidnieka reputāciju, uzsāka draudzību ar tūkstošiem 
disidentu, monarhijas pretinieku. Saņēma valdības uzdevumu, viņš 
devās uz Skotiju, lai “iztaustītu”, pārbaudītu skotu garastāvokli un 
noskaņojumu pirms Skotijas parlaments un Anglijas parlaments pa-
rakstīja Vienotības aktu, kas Skotiju apvienoja ar Lielbritānijas kara-
listi. Drīz vien ar viņa palīdzību Britānijas ziemeļos sāka aktīvi darbo-
ties aģenti un Defo paziņoja karalienei: „Drīkst! Nemieru nebūs!” Tā 
tas arī notika... Skoti no sākuma mēģināja sacelt troksni, tad vairākus 
mēnešus izteica savu neapmierinātību un galu galā... samierinājās... 

Defo panākumu sarakstā ir ne tikai šī operācija, viņam izdevās 
iegūt informāciju jebkurā Eiropas stūrītī. Pateicoties tam, ka Da-
niels pēc savas dabas bija ļoti sabiedrisks cilvēks, viņš bez īpašām 
problēmām spēja iepazīties ar visiem, kas viņam varēja būt noderī-
gi. Piemēram, ar caru Pēteri I “publicists” runāja visai ciešamā krie-
vu valodā! Viņš bija pazīstams ar Ābramu Gannibalu, Aleksandra 
Puškina senci. Zināms, ka “cara moris” bieži rakstīja savam angļu 
“draugam” vēstules no Krievijas, kurās aprakstīja galma dzīvi...

Ir vēl viena Defo personības īpatnība, kuru nedrīkst nepiemi-
nēt: izlūks vienmēr iestājās pret visu veidu represijām, kas skāra ci-
tādi domājošos. Viņš bija pārliecināts, ka izlūka galvenais mērķis ir 
noskaidrot cilvēku noskaņojumu, citādi domājošo neapmierinātī-
bas cēloni, pārliecināt, ka viņu viedoklis nav pareizs, izdarīt visu, lai 
disidentiem būtu pozitīva attieksme pret valdību... Romantiķis...

Par visām niansēm, kas saistītas ar Defo darbu karalistes gal-
venā spiega postenī, ir maz informācijas. Toties plašu popularitāti 
ir ieguvuši viņa literārie darbi... Kurš gan bērnībā un jaunībā nav 
lasījis Daniela Defo romānu par Robinsona Krūzo piedzīvojumiem? 

Tik neparasts un daudzveidīgs cilvēks bija Daniels no tirgotāju 
Fo ģimenes... Viņa nāve 1731. gada 24. aprīlī ir noslēpumu pilna. 
Neilgi pirms tam Defo bija pazudis... Par viņa nāvi radinieki uzzināja 
nejauši, jo kāda īres nama saimniece paziņoja par klienta perso-
nisko mantu izpārdošanu, lai varētu atlīdzināt izdevumus, kas bija 
saistīti ar viņa bērēm. Izpārdodamo lietu vidū rakstnieka vecākais 
dēls atpazina tēva mantas... Noslēpums...

Andrejs JAKUBOVSKIS

24. aprīlī
Daniela Defo piemiņas diena

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes Zelta krastā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Mia un es
13.25 Kas te? Es te! 
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 23.35 100 g kultūras
18.00, 23.20 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1
22.05 Patiesības stunda
22.20 Apokalipse, Otrais Pasaules 
karš
0.20 Mf. 7 dienas un naktis ar Me-
rilinu Monro
5.00 Parandžas un augsti papēži
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Indijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.15 Skats no malas
11.45 Aizliegtais paņēmiens
12.40 Melu laboratorija
13.40 Euro Hockey Challenge
15.45, 1.30 Vienmēr formā!
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Kaut kur uz zemes
20.00 Tutanhamons. patiesība 
par zēnu zelta maskā
20.55 Tēvs Brauns
21.50 Veisenzē sāga 
22.50 Noziegums 
0.00 Baizeļu piedzīvojumi Kaukāzā
1.00 LTV - 60
5.00 Dabas formas

LNT
6.20, 2.50 Šodien novados
6.30, 3.00 900 sekundes
8.45, 0.10 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Mf. Tauklodīte
12.00 Atgriezties mājās 
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!

16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.20 Fatmagula
21.10 Mf. Tikai ar jums
23.10 Viņi atgriežas
0.30 Noziegumam pa pēdām 
4.40 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10 Tētuka meitiņas
6.40 Aģents Dadlijs 
7.10, 13.00 Pūķi
7.40 Redakai
8.00, 17.55 Dzīves krustcelēs 
9.00, 2.15 Komisārs Reksis 
10.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
11.00 Kāsla metode
12.00 Visi mīl Reimondu 
13.35 Dēkaiņi 
14.05 Bakugani
14.25 Viņas melo labāk 
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55, 3.05 Rozenheimas detek-
tīvi 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Precos ar svešinieku!
22.00 24 stundas
23.05 Neesi ienaidnieks
0.05, 5.00 Elementāri, Vatson!
1.50 Ņujorkas karalis

TV3+
7.05, 17.50, 2.35 Māja 2
8.05, 21.00 Ekstrasensi-detektīvi
9.05 Šovbiznesa slepenie mate-
riāli
10.10 Mf. Bada spēles 
11.15, 14.30 Comedy Club
12.20, 16.40 Voroņini
13.30, 20.00 Pēdējais no Magik-
janiem
18.50, 1.05 Brīvlaiks Meksikā
22.10 Mf. Jautrie puiši
0.00 Es atceļu nāvi

TV5
8.05 6 kadri
8.35 Gribu ticēt
9.05 23.30 Zirnekļtīkls
10.05, 13.15 Top-shop
10.20, 17.35 Ģimenes izmērs
11.10, 18.30 Nemelo man!
12.15 Reģionālās ziņas
12.45, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.30 Paralēlā pasaule
14.40 Lamatas
15.35, 19.50 Svešais
19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma

19.40 Ziņas
19.50 Svešais
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Zirnekļtīkls
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Atbrīvotāji
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Krievu pildījums
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00 Viss būs labi!
16.20 Aleksandrs Žurbins. Melo-
dijas piemiņai
17.00 Dārgā
18.00, 2.30 Runājam un rādām
19.40 Ļeņingrada
21.40 Spēle
23.40 Dienas anatomija
0.30 Desants ir desants
3.30 Debesis ugunī
4.30 Es tievēju
5.30 Vīrieša lepnums

PBK
5.55, 0.10 Euronews
6.25, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
0.50 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Ideālais remonts

12.40 Gaidi mani
13.40, 15.25 Laiks parādīs
15.55, 3.35 Moderns spriedums
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 22.05 Jums būs bērns. Se-
riāls
23.40 Vakars ar I.Urgantu
1.05 Raidījums
2.00 Mf. Uzredzēšanos, puikas
5.35 Mūzika

RenTV Baltic
6.20 Afromaskavietis
6.45, 13.00 Multfilmas
7.00, 0.50 Laika prognoze
7.05 Zaldāti
8.00, 12.05 Skatīties visiem!
8.55, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.55 Top-shop 
10.10 Izmeklēšanas noslēpumi
13.25 Iesūdzi mani!
14.30 Mīlestība 911
15.30 Ģimenes drāmas
16.35, 23.05 Nemelo man!
18.40 Drošs līdzeklis
20.50 Slepenās teritorijas
21.55 Nosvērti un laimīgi 
0.00 Kādi ļaudis!
0.55 Maskava. Diena un nakts

РТР 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 

Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Svešā dzīve
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Visi pasaules dārgumi
23.55 Kā nogalināja Jugoslaviju. 
Deitona ēna
0.50 Mērķa izvēle
1.45 Kara garais ceļš

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.50 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Leons un Eļzasa. Baltkrievu 
partizāns
19.00 Gaidi mani
20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums
22.15 Dejo!

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.55 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.30 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.05 Redaktoru klubs
10.40, 20.00 Militārā izlūkošana. 
Pirmais sitiens
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.50 Mf. Divi cīkstoņi
13.45, 15.50 Atradenis
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.45 Forums
22.50 Pēdas
1.10 Sports
1.25 Vairogs un zobens

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 11.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 19.30 Bumba
11.55 Маmma - detektīvs
13.05 Diversants. Kara beigas
17.55, 1.05 Virtuozi
18.55 Gribu nokļūt televīzijā!
21.35 KENO
21.40 Kauli
23.35 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
0.05 Būt cilvēkam

Ir iemesls!

Z/S “Kurmīši” iepērk vasku.
Mainām šūnas pret vasku.  
Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pārstrāde.

T. 65623655, 26538824
www.kurmisi.com

www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 

26373728.

Zviedrijas firmas  pārstāvji Latgalē PĒRK 
dažādus meža īpašumus par augstām cenām. Iespējams avanss. Tālr. 29548596.

1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Atbrīvotāji
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Medicīnas noslēpumi
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00 Viss būs labi!
16.20 Galvenais ceļš
17.00 Dārgā
18.00, 2.30 Runājam un rādām
19.40 Ļeņingrada
21.40 Spēle
23.40 Dienas anatomija
0.30 Desants ir desants
3.30 Debesis ugunī
4.25 Kriminālā Krievija
5.30 Vīrieša lepnums

PBK
5.55, 0.15 Euronews
6.25, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 
1.00 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.10 Divatā ar visiem
12.40 Vīriešu/Sieviešu
13.55, 15.20 Laiks parādīs
15.55, 3.45 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.30, 22.05 Jums būs bērns
23.40 Vakars ar I.Urgantu
1.15 Mf. Mirkļa struktūra
2.05 Mf. Panākumi
5.35 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Izmeklētāji
6.25 Afromaskavietis
6.50, 12.45 Multfilmas
7.05, 0.45 Laika prognoze
7.10 Zaldāti
8.05, 12.15 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.05 Top-shop 
10.20 Izmeklēšanas noslēpumi
13.10 Iesūdzi mani!
14.20, 18.35 Drošs līdzeklis
15.25, 23.55 Ģimenes drāmas
16.25, 23.00 Nemelo man!
20.50 Maldu teritorija 
0.50 Maskava. Diena un nakts

РТР 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas

11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Svešā dzīve
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Visi pasaules dārgumi
23.55 Bez lieciniekiem
0.50 Ceļā uz Karību krīzi
1.45 Kara garais ceļš

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 1.10 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.20 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Mašīnu karš. KV-1. 
Spoks bruņās
21.40 Jums būs bērns... Seriāls
23.40 Eņģelis un dēmons
0.35 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrie-
vija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.55 Zona X
9.15, 22.10 Pēdas
10.50, 20.00 Militārā izlūkošana. 
Pirmais sitiens
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
12.10, 16.35 Ģimenes melodrā-
mas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.00 Maša likumā!
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.30 Labais vārds
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 0.15 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālā reportāža
0.55 Sports
1.10 Vairogs un zobens

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 19.00 Bumba
11.05 Fitnews
11.35, 16.45 Mītu mednieki
12.40 Маmma - detektīvs
13.50, 21.40 Kauli
15.40 Comedy woman
17.55 Virtuozi
21.00 Baltkrievu pagrīdes dienas-
grāmatas
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
23.35 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
0.05 Būt cilvēkam
1.05 Virtuozi

OTRDIENA, 28. aprīlis
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Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti.
 Uzstādīšana. Bezmaksas 

piegāde. Zemas cenas.
Tālr. 26539548.

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Mīlestības, veiksmes 
un laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava 
Jums palīdzēt vissarežģītāka-
jās situācijās. Maģijai ir saikne 
ar augstākiem spēkiem, tāpēc 
tikai īsts speciālists varēs veikt 
maģisku rituālu. Ļaunā acs vai 
lāsts pārvērš dzīvi neveiksmju 
ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, ce-
rot uz brīnumu. Bet maģija 
nav burvestība. Tā ir augstāko 
spēku piesaistīšana, lai  pār-
rautu neveiksmju virkni, glābtu 
attiecības ģimenē, uzlabotu 
biznesu, atbrīvotu no alkoho-
lisma un citām slimībā. 

Tālr. 20529417

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā dā ju

mus: ie tvju plāk snes, ap ma
les, fa sā des plāk snes, 6 vei du 
žo ga sta bus, ka pu ap ma les, 
so lus, ba lus trā des, at kri tu mu 
ur nas.  

Vā zēm un ar hi tek tū ras iz strā
dā ju miem  atlaides līdz 25 %.  
Mon tā ža.

Tālr. 28893839.
Ūd rī šu pa gasts, dz. sta ci ja 

Krās la va.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, 
jaun lo pus, aitas, ka zas, zir
gus, cū kas. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

SIA “Evilana” piedāvā pa-
šizgāzēja un ekskavatora pa-
kalpojumus. Tālr. 29186835

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. Tālr. 26563019

LOGI, DURVIS
VĀRTI, ŽALŪZIJAS

www.logsundurvis.lv
Tālr. 29998208

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 42 46 46 46

18-24 62 58 60 60 60
25+ 62 58 60 60 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 42 44 46 46 46

18-24 56 58 64 62 62
25+ 56 58 64 62 62

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

SIA „JANSSEN LIVESTOK LATVIA”
IEPĒRK 

Samaksa tūlītēja vai ar pārskai-
tījumu.Tālr. 27846561 (Jeļena)

PIENA TEĻUS.

Lo gi no 15 EUR, durvis no 99 EUR
Bez % kre dīts + dā va na.

Tālr. 26847347, dur vis tev.lv

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. 

Tālr. 29490487

Akcija BALEXMETAL
METĀLA JUMTU 

SEGUMIEM!
Balex Metal Vidzeme pie-

dāvā metāla jumta segumus 
un bezmaksas transportu, ja 
pasūtījums ir virs 100 m2 jum-
ta seguma! Tālr. 22063999 
Akcija spēkā līdz 31.05.2015. 

PLAS TI KĀ TA LO GI un DUR VIS. 
Plastikāta logi: 6 kameru vācu 

profili. Atlaides līdz 35 %. 
METĀLA DURVIS.

MIESNIEKU IELA 13, KRĀSLAVA, 
Tālr. 27878088

Dusi saldi māmuliņa
Mūža miegs lai tev ir salds.
Auklēs tevi rasas rīti, 
Ziedi klās un sniedziņš 
balts.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Pēterim un Ansim Umbraš-
ko, māmiņu kapu kalniņā 
pavadot.

Aulejas pagasta 
pārvaldes darbinieki

PVC logi 
un 

durvis
 Mēbeles, virtuves pēc in
dividuālā pasūtījuma.
 Pontonu laipu izgatavošana.
 Māja uz ūdens.

Daugavpils iela 8,  Dagda.
www.ligaisi.lv 

Tālr. 28348751, 29135092

Krāslavas Mūzikas skola uz-
ņem audzēkņus 2015./2016. 
māc.g. profesionālās ievirzes 
mūzikas izglītības sekojošās 
izglītības programmās:
•	 taustiņinstrumentu spēlē 

– Klavierspēle, Akordeona 
spēle

•	 stīgu instrumentu spēlē – Vi-
joļspēle

•	 pūšaminstrumentu spēlē – 
Klarnetes spēle, Saksofona 
spēle, Flautas spēle

Pieteikumu reģistrēšana un 
dokumentu pieņemšana no-
tiek līdz 27. aprīlim no plkst. 
13.00 līdz 18.00 

Uzņemšanas eksāmeni š.g. 
24., 27. aprīlī plkst. 18.00

Uzziņas pa tālr. 65622408

 4. maijā plkst. 15.00 Krāsla
vas KN notiks senioru pasā-
kums, veltīts Latvijas Republi-
kas Neatkarības atjaunošanas 
gadadienai.

Piedalās pašdarbnieku kolek-
tīvs no Daugavpils. 

Līdzi ņemas groziņš un 
labs noskaņojums.

“Ritms R”
Plas ti kā ta lo gi un dur vis 

(Lat vi jas, Po li jas ra žo jums).
Iz mē ru no ņem ša na, uz stā dī

ša na, ap da re.
Pa sū tī ju mu pie ņem ša na pa 
tālr. 65681152, 20220306.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). T. 
26677812

SIA “Sinda & VR”, 
pērk cirsmu atliekas, zarus, 
malku šķeldošanai Latgales 
reģionā. Tīram apaugumus, 
vēlams sākot no 10 ha un 
vairāk. Novērtējam apaugumu 
un izskatām iespēju par 
samaksu. Tālr. 20241664

māju Krāslavā (Vītolu ielā). Mājas 
platība  100 m2, ir garāža, šķū-
nis. Tālr. 25941514;
māju Skukos. T. 65626809. Divgu-
ļamo gultu. T. 65620078 (pēc 18.00);
3istabu dzīvokli (Vienības 28, 
2.st.)Tālr. 26007051;
garāžu karjerā. Ļoti labu, sausu 
pagrabu. Tālr. 27115802;
“CITROEN Jamper”  2.2 D, 
2008., zila, TA uz gadu, 3 vietas, 
“B” kategorija. Tālr. 29169190; 
“MERCEDES 300 3D”  1998., 
tumši zaļš, automātiskā pārnesum-
kārba, 120 l bāka. T. 29169190;
“OPEL Vectra B”  2.5, benzīns, se-
dans, 1997., kopta. Laba komplektā-
cija, automāts, labā tehniskā stāvoklī. 
Kruīza kontrole, sporta un ziemas re-
žīms, borta dators, tumšs salons. 800 
€ (cena pēc vienošanās). T. 26555453;
“AUDI A6 Avant”  2.5 TDi, 1996. 
Cena pēc vienošanās; grūsnu 
teli. Tālr. 27042939;
“FORD Sierra”  1990; traktoru 
T16; ŅIVU labā tehniskā stāvok-
lī. Cena pēc vienošanās. Tālr. 
26412060; 
“OPEL Ascona”  1.6, 1986., 
ar kombinētu vadības sistē-
mu. Cena pēc vienošanās. Tālr. 
65622833, 20083208;
traktoru T25, 1983., darba kār-
tībā, bez TA, ar dokumentiem. 
Ar sakabes inventāru. Tālr. 
+004796829111, 26795474;
laivas piekabi “RESPO”. Reģis-
trēta CSDD. Tālr. 22360638;
4  korpusu arklu. Tālr. 20021483;
zirga dzelzs piekabi ar gumijas 
riteņiem un gultņiem. 150 €. Dag-
das pag. Tālr. 65652317;
riepu diskus “Alessio Principe” (R 
15, 5x110). komplekta cena  100 
€. Tālr. 26018833;
trimeri, telti, kases aparātu, rūp-
niecības preces ar atlaidēm (Os-
tas ielā 7). Tālr. 26046404;
elektriskos ganus, polikarbonāta 
siltumnīcas, piekabes, dzeloņdrāti, 
cinkotus žoga sietus. T. 22008616;
slaukšanas aparātu ar 1 kannu. 
Tālr. 28788273;
caurules, metāla loksnes  6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
dīvānu + 2 krēslus, stūra dīvānu, 
divguļamo gultu, dīvānu, tahtu 
(platums  0.90 m). Mīksto mēbe-
ļu remonts. T.26827347;
lietotus mīkstos krēslus (2 gab.), ecē-
šas (3 gab.), zirga arklu un vagotāju, 
malkas zāģēšanas iekārtu, zirga ratu 
riteņus, motocikla riteņus. T.26313296; 
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548; 
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Daugavpilī. T. 27492445;
vācu akordeonu ‘BAR Color”, 120 
basi. Tālr. 29942502;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
govi (LB, ar pirmo teļu); bullēnu 
(1 mēn.). Tālr. 20355907; 
teli (atnesīsies jūnijā). T. 26817112;
teli (melna, atnesīsies jūnijā). 
Tālr. 20204351;

grūsnu teli. Tālr. 26893996, 
26529796;
sēklas kartupeļus “Vineta”  0.12 
€/ kg. Tālr. 26163279;
lopbarības kartupeļus. T. 26163279;
sēklas kartupeļus. Piegāde. Tālr. 
26869398; 
pārtikas, sēklas un lopbarības kar-
tupeļus. Piegāde. T. 27131681;
zālāju sēklas. Tālr. 24831777; 
āboliņu. Tālr. 22018494;
auzas. Tālr. 26516466;
kūtsmēslus un malku ar piegādi. 
Tālr. 26644163;
malku. Tālr. 29189194;
svaigi zāģētu malku. T. 26403338.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr.29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, cirs-
mas. Par brīvu kārtojam robežu plānus, 
meža taksācijas, zemesgrāmatas. Aug-
stas cenas, samaksa pie notāra. Vaja-
dzības gadījumā izsniedzam avansu. T. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447, 
20318082;
investori Latgalē  zemi ar mežu, lauk-
saimniecības zemi sākot ar 5 ha (var 
bez ZG), kā arī lietaskoku. T. 29888098;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
SIA “Zelve” pērk cirsmas, zemes 
īpašumus ar mežu. Sniedz meža 
izstrādes pakalpojumus. Korekta 
attieksme. Samaksa līguma slēg-
šanas brīdī. PĀRDOD Ozolu stā-
dus. Tālr. 26498249;
traktorus T  40, MTZ  50, 52 
80, 82, JUMZ, DT 74, 75, 
T150, traktoru piekabes. jebkādā 
stāvoklī. Tālr. 26211577;
senlaicīgus priekšmetus  lauk-
saimniecības inventāru, mājas pie-
derumus, kara tematikas priekš-
metus. Tālr. 22068511.

Meklēju autovadītāju “B” katego-
rijas teorijas pasniedzēju. Tālr. 
25334197, 28488876.
IZĪRĒJU darba telpas frizierim, 
manikīra speciālistam vai es-
tētistam  masierim. SALONS 
“OKSANA” Baznīcas ielā 1933, 
Krāslava, tālr. 28665920.
STEIDZAMI vēlos īrēt dzīvokli, 
māju vai pusi mājas Krāslavā. 
Tālr. 26866703.
Pārdod “SUBARU Legancy”, 
1995. vai MAINA pret traktoru. 
PĒRKU traktoru, izskatīšu visus 
piedāvājumus. Tālr. 28770487.
Dārzu kultivēšana ar frēzi. Tālr. 
29824483.
Mazdārziņu apstrāde ar augsnes 
frēzi. Vagošana. Tālr. 22038020.
Celtniecības darbi. T. 25663987.
Rokam, tīram dīķus, grāvjus. Bul-
dozera pakalpojumi. Piegādājam 
smiltis, granti, skaidas, melnze-
mi. Tālr. 28601483.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU un 
REMONTĒJU kamīnus un dūm-
vadus. Tālr. 29329151;
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.

IK “Skārda izstrādājumi” 
(Dagdā) pārdod un izgatavo 
ūdens notekas, ugunsdrošos 
dūmvadus no nerūsējošā 
tērauda: 

 ar izolācijas apvalkiem 
(dubultsienas);

 bez izolācijas apvalkiem (vi-
ensienas);

 apkures katliem, krāsnīm, 
kamīniem u.c.

Jebkurš diametrs, jebku-
ra standarta un nestandarta 
konfigurācija un pieslēgumi. 
Skursteņu apdare. Jumtu 
maiņa. Kvalitāte garantēta. 

Tālr. 28712546.

Tikai atmiņas klusas
Kā mīļi un zināmi soļi
Palicējiem visu mūžu skan 
blakus…

Izsakām līdzjūtību Viktori-
jai Markovai sakarā ar tēva 
nāvi.

Andzeļu pamatskolas 7. 
klases skolēni un klases 

audzinātāja
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